
San Josd de Cucuta, noviembre 13 de 2019

JUZGADO LABORAL DEL CIRCUITO DE CUCUTA 
Ciudad

Referenda: ACCI6N DE TUTELA

Acdonante: NANCY JOSEFINA MORALES TOLEDO

Accionadas: COMISI6n NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 
UNIVERSIDAD LIBRE

MEDIDA CAUTELAR

NANCY JOSEFINA MORALES TOLEDO, mujer, mayor de edad, identificada con 
C.C. 60.307.186 de Cucuta, y vecina de la misma ciudad, en atencidn a lo 
establecido en el articulo 86 de la Constitucibn Politica y al Decreto 2591 de 1991, 
mediante el presente escrito comparezco ante su Despacho con el fin de interponer 
ACCI6n de TUTELA contra la COMISI6n NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, 
representada legalmente por la Comisionada Presidente LUZ AMPARO CARDOSO 
CANIZALES o por quien haga sus veces, para que previos los trbmites de la accibn 
constitucional se concedan las pretensiones o amparos a los derechos 
fundamentals al debido proceso, acceso al ejercicio y desempebo de cargos 
publicos, al trabajo, a la igualdad y a las dembs garantias y derechos consagrados 
en nuestra Constitucibn Politica.

SOLICITUD DE MEDIDA PROVISIONAL

Sfrvase su sehoria, en virtud del articulo 7° del Decreto 2591 de 1991, ordenar a la 
Comisibn Nacional del Servicio Civil y a la Universidad Libre realizar la citacibn y la 
aplicacibn de la prueba escrita del proceso de seleccibn No. 744 a 799, 805, 826 y 
827. 987 y 988 - Territorial Norte" para la ALCALDIa DE SAN JOS^ DE CUCUTA, 
para el empleo del nivel asistencial Auxiliar brea salud, Cbdigo 412 Grado 12, 
teniendo en cuenta que la prueba se realizarb el prbximo 01 de diciembre de 2019. 
por lo que se me estaria causando un perjuicio irremediable al no poder presenter la 
prueba del proceso de seleccibn y el concurso avanzaria en todas sus etapas, lo que 
tornarla en ineftciente el amparo solicitado. Por esta razbn se hace necesario el 
decreto de la medida cautelar que me permita presenter la prueba escrita hasta tanto 
se resuelva por el sehor Juez mi caso en particular, por la inadmisibn en la etapa de 
Verificacibn de Requisites Minimos.

HECHOS

1. Que en la vigencia 2017, la Comisibn Nacional del Servicio Civil mediante el 
Acuerdo 20171000001166 del 22 de diciembre de 2017 “Por el cual se establecen 
las reglas del Concurso abierto de m^rito para proveer definitivamente los empleos 
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Adfninistrativa de la planta 
de personal de la GOBERNACldN DE SANTANDER, adelantb el proceso de 
seleccibn denominado “505 de 2017 - Santander”.

2. Para la convocatoria “438 a 506 de 2017 - Santander,, de la Gobernacibn de 
Santander, me inscribi en el empleo del nivel asistencial denominado Auxiliar 
Administrative. Grado 11. Cbdigo 407. con el numero de OPEC 30771



3. Que los requisites del empleo con OPEC 30771 se establecieron de la siguiente 
manera:
4.

Propdsito
participar en los procesos que desarrolle la dependencia aplicando conocimientos, 
principios y t^cnicas propios de su cargo, para propender por el logro de objetivos y 
metas del drea de trabajo de acuerdo con las directrices institucionales.

Requisitos

Estudio: Diploma de Bachiller en cualquier modalidad.

Experiencia: veinte (20) meses de experiencia laboral

Vacantes: ADMINISTRACION CENTRAL PLANTA GLOBAL Municipio: Bucaramanga, 
Total vacantes: 3

5. La etapa de Verificacibn de Requisitos Minimos de la Convocatoria para la 
G0BERNACI6N de SANTANDER, se desarrollb en el primer de trimestre del aflo y 
el 24 de abril de los corrientes se publicaron los resultados definitives de esta etapa, 
declarbndome como ADMITIDA en el proceso de seleccibn, en raz6n al 
cumplimiento de los requisitos de estudio y experiencia.

6. Como producto de superar la etapa de verificacibn de requisitos minimos, 
presentb la prueba escrita el pasado 3 de noviembre de 2019 y continue 
concursando en el proceso de seleccibn.

7. Que mi admisibn en la etapa de Verificacibn de Requisitos Minimos en el empleo 
del nivel asistencia! denominado Auxiliar Administrative, Grade 11, Cbdigo 407 de la 
Gobernacibn de Santander, especificamente en el requisite de experiencia, se 
realizb a travbs de la validacibn de la certificacibn de experiencia aportada al 
proceso, la cual fue expedida por la Alcaldla de Cucuta de fecha 08 de agosto de 
2018 y en su oportunidad la Comisibn Nacional en el aplicativo SIMO manifestb lo 
siguiente;

Experiencia

Ustado de verificaclon de documentos de experiencia

ALCALOU SAN Aux.Nar dc Area 
JOSe DE CUCUTA de Salud

El folio ie veiida para acred>tar requ'Sito mioimo de 
experiencia laboral, &e valida: 01 a^o, 08 meses desdc 

2002-02-14 2018-08-08 Valido el 14/02/2002 hasfa el 13/10/2003. La expenencta
adicional se evaluara en la etapa de valoraodn de 
antccedentes.

<2>

En el campo correspondiente a Observacibn se lee lo siguiente:

El folio se valida da para acreditar requisito mfnimo de expenencia laboral, se 
valida: 01 af)o, 08 meses desde el 14/02/2002 hasta el 13/10/2003. La 
experiencia adicional se evaluard en la etapa de valoracidn de antecedentes.

Lo que acabo de narrar su seftoria es fundamental para la vulneracibn de derechos 
que a continuacibn relate en los siguientes hechos:



8. Que la Comisi6n Nacional del Servicio Civil, expidid el Acuerdo 20181000007466 
del 04 de diciembre de 2018, que regula las reglas del Concurso abierto de mdritos 
para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema 
General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la ALCALDIA DE 
SAN JOSE DE CUCUTA “Proceso de Seleccion No. 744 a 799, 805, 826 y 827. 987 
y 988 - Territorial Norte”

9. En virtud de la mencionada disposicidn normativa, realicd el proceso de 
inscripcidn en la Convocatoria, dentro del periodo habilitado para tal fin, para el 
empleo denominado Auxiliar drea salud, Cddigo 412 Grado 12, identificado con 
numero de OPEC 76563

10. El empleo con OPEC 76563 al cu^l me inscribi tiene los siguientes requisites:

Propdsito

realizar actividades de apoyo que coadyuven a la recoleccidn, procesamiento y 
consolidacidn de la informacidn generada en el desarrollo de las actividades de la 
subsecretarla de salud publica, que conthbuyan al logro de la misidn y los objetivos 
institucionales.

Funciones

1. Apoya el procesamiento de informacidn del drea de desempefio cotrespondiente, 
segun lo establecido por la misma.

2. Hacer seguimiento al trdmite de los documentos propios de su dependencia, de 
acuerdo con las instrucciones del superior inmediato. 3. Brindar orientacidn y atencidn al 
publico en general, sobre los diferentes servicios que presta la dependencia, de acuerdo 
con las instrucciones del superior inmediato. 4. Apoyar en la recepcidn de la 
documentacidn que se allega al drea de desempeho, segun el programs tecnoldgico 
establecido para dicho trdmite. 5. Coadyuvar en los procesos de recoleccidn de 
informacidn y digitacidn de informes que se requieran en el drea de desempedo. 
Participa en la elaboracidn y aplicacidn de encuestas a la poblacidn en general, como 
recolector de datos para el sistema de informacidn de seguridad social en salud 6. 
Colabora en la tabulacidn, procesamiento y andlisis de la informacidn de seguridad 
social en salud que competen a la Secretaria de Salud 7. Codifica el diagnostico de 
morbilidad y mortalidad del Municipio. y calcula los indicadores estadisticos requeridos 
para el andlisis de dicha informacidn 8. Organize y lleva los archtvos en cintas, discos, 
disquetes y otros que se requieran en el desarrollo de su trabajo 9. Las demds que les 
seen asignadas, de acuerdo con el drea de desempefio.

Requisitos

Estudio: TItulo de Bachiller

Experiencia: Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada

Vacantes
Dependencia: Secretaria de Salud, Municipio: Cucuta. Total vacantes: 1

11. El empleo con OPEC 76563 al cu^l me inscribi es el mismo que vengo 
desempeflando desde que se me hizo el nombramiento en provisionalidad, por lo 
tanto consider^ que era probable y 16gico participar en el mismo, puesto que tenfa 
los requisitos para participar y los conocimientos para presenter las pruebas que 
dispusiera la CNSC.



12. El dia 20 de septiembre de 2019, la Comisibn Nacional del Servicio Civil y la 
Universidad Libre, publicaron los resultados de ia etapa de Verificacibn de Requisites 
Minimos, en donde resultb como inadmitida, por el no cumplimiento del requisito de 
experiencia, segun lo aducido por la Universidad Libre.

13. La documentacibn aportada para la convocatoria de la ALCALDIa DE SAN 
JOS£ DE CUCUTA, empleo Auxiliar brea salud, Cbdigo 412 Grado 12 con OPEC 
76563, es igual a la presentada en el proceso de seleccibn para la GOBERNACI6n 
DE SANTANDER, empleo de Auxiliar Administrative OPEC 30771, donde como 
expresb con anterioridad, me encuentro admitida.

14. Para el proceso de seleccibn tanto de la Gobernacibn de Santander como de la 
Alcaldia de Cucuta, presents varias certificaciones de experiencia, de la siguiente 
manera:

Certificacibn de experiencia expedida por la Alcaldia de San Josb de Cucuta, 
con fecha de expedicibn 11 de diciembre de 2015, la cual a la letra indica:

“Que, la sehora NANCY JOSEFINA MORALES TOLEDO, identificada con la cddula 
de ciudadanfa No. 60. 307. 186 de Cucuta, labora para la Alcaldia de San Jos^ de 
Cucuta desde el 14 de febrero de dos mil dos (2002) actualmente desempeha el 
cargo de AUXILIAR AREA DE SALUD, AREA INFORMACION EN SALUD, CODIGO 
412, GRADO 12"

la certificacibn referida en el aebpite anterior, relaciona una a una las funciones 
esenciales del empleo Auxiliar brea de la salud Cbdigo 412 Grado 12, mismo empleo 
que desemoerto en la actualidad v desde el arto 2002.

Certificacibn de experiencia expedida por la Alcaldia de San Jose de Cucuta, 
con fecha de expedicibn 08 de agosto de 2018, la cual a la letra indica:

uQue, la sebora NANCY JOSEFtNA MORALES TOLEDO, identificada con la c^dula 
de ciudadanfa No. 60. 307. 186 de Cucuta, labora para la Alcaldia de San Jos6 de 
Cucuta, desde el 14 de febrero de dos mil dos (2002) actualmente desempeba el 
cargo de AUXILIAR AREA DE SALUD, AREA INFORMACION EN SALUD, CODIGO 

412, GRADO 12"

Esta certificacibn da cuenta de mi experiencia, desde el arto 2002 al afto 2018, en el 
empleo de Auxiliar brea de la salud, Cbdigo 412 Grado 12, que como se ha dicho en 
varias oportunidades, corresponde al empleo en el cual me encuentro laborando 
actualmente.

15. Al contar el tiempo de experiencia, la entidad me estb certificando mas de 
dieciseis (16) aftos de experiencia relacionada con el empleo al que me inscribf 
y en el cual siempre he estado laborando y con las mismas funciones desde el 
aho 2002.

16. En la observacibn de inadmisibn presentada en SIMO por la CNSC y la 
Universidad Libre, no presentan una justificacibn especifica para declarar el estado 
de No admitido, solo establece que la causal es por el item de experiencia.

17. Sehor Juez, vale la pena hacer precisibn que. con la certificacibn de experiencia 
de la Alcaldia de Cucuta se me declarb como ADMITIDA en el proceso de seleccibn 
para la Gobernacibn de Santander empleo de Auxiliar Administrative y para el 
concurso de mbritos de la Alcaldia de Cucuta empleo Auxiliar brea de la salud. 
inexplicablemente NO me tienen en cuenta esa certificacibn para validar el requisito 
de experiencia para este empleo.



18. Como lo sef1al6 en los numerales anteriores el empleo al cual me inscribl en la 
Gobernaci6n de Santander es Auxiliar Administrativo, Grado 11, Cbdigo 407 y el 
requisite de experiencia es de 20 meses de experiencia laboral y el empleo al cual 
me encuentro inscrita en la Alcaldia de Cucuta es Auxiliar area salud, Cbdigo 412 
Grado 12 cuyo requisite de experiencia es de 18 meses de experiencia relacionada.

19. Como se observa, la Universidad Libre me INADMITE en la etapa de Verificacibn 
de Requisites Mlnimos porque con la Certificacibn de experiencia de la Alcaldia de 
Cucuta, no se puede calcular el tiempo de experiencia, pero no obstante, en la 
Convocatoria de Santander, a la Universidad SI LE FUE POSIBLE CONTABILIZAR 
EL TIEMPO DE EXERIENCIA DE 20 MESES CON LA MISMA CERTIFICACION DE 

EXPERIENCIA.

19. Los dos procesos de seleccibn referidos son administrados y vigilados por la 
Comisibn Nacional del Servicio Civil, por tanto no se entiende por qub, siendo una 
misma entidad, maneje criterios diferentes en situaciones absolutamente iguales, 
como lo es la contabilizacibn de la experiencia con una misma certificacibn y se 
decide vulnerar derechos fundamentales de las personas que obrando bajo el 
principto de confianza legttima, como en mi caso, me inscribl a estos procesos de 
seleccibn teniendo la certeza de la actuacibn veraz e idbnea de la CNSC.

Al respecto, sobre el principle de Confianza Legitima ha dicho la Corte Constitucional 
en Sentencia C-131 de 2004, lo siguiente;

PRINCIPIO DE LA CONFIANZA LEGITIMA’Concepto

En esencia, la confianza legitima consiste en que el ciudadano debe poder evolucionar en 
un medio juridico estable y previsible, en cual pueda confiar. Para Muller, este vocablo 
signified, en tbrminos muy generales, que ciertas expectativas, que son suscitadas por un 
sujeto de derecho en razon de un determinado comportamiento en relacion con otro, o 
ante la comunidad juridica en su conjunto, y que producen determinados efectos juridicos, 
V si se trata de autoridades publicas. consiste en que la obliqacidn para las m/smas
de preservar un comportamiento consecuente, no contradictorio frente a Iqs
particulares, surctido en un acto o acciones anteriores, incluso ilecjales, salvo interns 
publico imperioso contrario. Se trata, por tanto, que el particular debe ser protegido 
frente a cambios bruscos e inesperados efectuados por las autoridades publicas. En 
tal sentido, no se trata de amparar situaciones en las cuales el administrado sea 
titular de un derecho adquirido, ya que su posicidn juridica es susceptible de ser 
modificada por la Administracion, es decir, se trata de una mera expectativa en que 
una determinada situadon de hecho o regulacidn Juridica no seran modificadas 
intempestivamente De alii que el Estado se encuentre, en estos casos, ante la obligacion 
de proporcionarle al afectado un plazo razonable. asi como los medios. para adaptarse a la 
nueva situadon” (Negrilla fuera del texto)

20. De esta manera, y teniendo total confianza en las actuaciones y criterios de la 
Comisibn Nacional del Servicio Civil y en el caso en concrete, al verme ADMITIDA 
en el proceso de seleccibn de la Convocatoria de Santander, realicb mi proceso de 
inscripcibn a la convocatoria de la Alcaldia de Cucuta, con las mismas certificaciones 
de experiencia, garantizando mi admisibn al proceso de seleccibn y asi presenter las 
pruebas escritas del 01 de diciembre de 2019.

21. Dentro de la oportunidad procesal establecida para dichos efectos, realicb la 
respectiva reclamacibn en donde anexe una certificacibn de experiencia expedida 
por la Alcaldia de Cucuta de fecha 24 de septiembre de 2019, la cual tiene



exactamente los mismos contenidos de la certificacidn de experiencia anterior, pero 
aportada solamente con fines aclaratorios, en donde se certifica que he laborado 
para esta entidad, esto es desde el 14 de febrero de 2002 a la fecha, tiempo en el 
cual me he desempehado en el empleo Auxiliar Area de Salud, C6digo 412. Grado 
12. La certificacidn en comento a tenor literal indica;

Que, la seUora NANCY JOSEFINA MORALES TOLEDO, identificada con la 
cddula de ciudadania No. 60 .307. 186 de Cucuta, labora para la Alcaldia de San 
Josd de Cucuta, desde el 14 de febrero del dos mil dos (2002) nombrada en 
provisionalidad.

Que. desempefia el cargo de AUXILIAR AREA DE SALUD, Cddigo 412, Grado 12 
desde el catorce (14) de febrero del dos mil dos (2002) con acta de incorporacidn 
No. 043 del 01 de marzo de 2006

22. La Universidad Libre el 09 de octubre de 2019 da respuesta a la reclamacidn 
realizada, aduciendo que:

En relacidn con la documentacidn aportada por la aspirante se aclara to 
siguiente:

Se observa que. para acreditar el requisite minimo de educacidn adjuntd 
Certificacidn laboral expedida por, la cual indica que la aspirante labora desde el 
14 de febrero de 2002 hasta la actualidad, en el cargo de AUXILIAR AREA DE 
SALUD Cddigo 412 grado 12, el documento fue expedido el 08 de agosto del 
2018, el cual no fue debidamente validado en la etapa de requisites minimos, en 
razdn a que, revisados nuevamente los documentos aportados, se observa que 
la certificacidn laboral aportada por la aspirante sefla/a que se encuentra en 
dicha entidad desde el 08 de agosto del 2018 y que en la ACTUALIDAD se 
desempeha como AUXILIAR AREA DE SALUD. Dicho documento no se tuvo en 
cuenta porque no cumple con los requisites exigidos en los Acuerdos de 
Convocatoria, al no precisar desde qud momento ha ejercido el empleo que dice 
to ejerce en la actualidad. de manera que sdio se conoce el tiempo de servicio, 
pero no se establece que durante todo el tiempo mencionado hubiere ocupado el 
mismo cargo, siendo adem^s imposible establecer, si durante todo el tiempo 
laborado, desarrolld actividades relacionadas con las funciones del empleo.

23. Con la certiftcacion de experiencia aclaratoria expedida por la Alcaldia de 
Cucuta, no es cierto lo establecido por la Universidad Libre, al afirmar que la 
certificacidn laboral expedida por la Alcaldia de Cucuta, carece de informacidn y por 
ende, no permite deducir las fechas de ingreso y egreso al empleo de Auxiliar drea 

de la salud.

24. Igualmente, esta certificacidn de experiencia aclaratoria, relaciona una a una las 
funciones esenciales del empleo Auxiliar Area de Salud, Cddigo 412, Grado 12, 
reiterando que en este mismo empleo me desempeho en la actualidad y desde el 14 

de febrero de 2002.

25. Contrario a lo dicho por la Comisidn Nacional del Servicio Civil Universidad Libre, 
es claro que la administracidn utiliza el tdrmino “actualmente para indicar que desde 
el momento de inicio de la relacidn laboral, en este caso como provisional, se 
encuentra desempehando el cargo que a la fecha se ocupa, como auxiliar drea de la 

salud.



26. La certificaci6n de experiencia de fecha 08 de agosto de 2018 expedida por la 
Alcaldia de Cucuta, precisa: NANCY JOSEFINA MORALES TOLEDO, identificada 
con la cddula de ciudadania No. 60. 307. 186 de Cucuta, labora para la Alcaldia de 
San Josd de Cucuta, desde el 14 de febrero de dos mil dos (2002) actualmente 
desempef)a el cargo de AUXILIAR AREA DE SALUD, AREA INFORMACION EN 
SALUD, CODIGO 412, GRADO 12", teniendo de esta manera como (1) fecha de 
ingreso el 14 de febrero de 2014 y (2) fecha de egreso el 08 de Agosto de 2018, 
como fecha de expedicion de la certificacibn iaboral, lo que en la certificacibn de 
experiencia se denomina como actualmente, dado que no se puede establecer la 
fecha de terminacibn porque todavla ejerzo dicho empleo.

27. Que la Comisibn Nacional del Servicio Civil y la Universidad Libre, refieren en la 
respuesta a mi reclamacibn que el artfculo 19 del Acuerdo de convocatoria establece 
las condiciones para la presentacibn de las certificaciones de experiencia, pero en 
ningun lugar de la citada norma de la convocatoria o en algun criterio de la CNSC se 
establece la prohibicibn para las certificaciones de experiencia el uso del adverbio 
“actualmente", para aquellas situaciones en que los aspirantes se encuentran 
ejerciendo el empleo al cual estbn concursando y al solicitar a las entidades las 
certificaciones de experiencia utilizan actualmente para indicar que la relacibn Iaboral 
continue vigente.

Por esta razbn, la carga de esta situacibn no se le deberia dejar al aspirante, sino 
que en su facultad de administracibn y vigilancia de la carrera administrativa, 
dispuesto en el articulo 130 constitucional, debib prohibir la utilizacibn de dicho 
tbrmino a las entidades, en el entendido que son estas las que expiden las 
certificaciones y no los aspirantes, y que estos estas supeditados a la capacidad, 
oportunidad y diligencia de las areas de talento humano. que son quienes en ultimas 
generan |as certificaciones de experiencia; y esta condicibn es plenamente 
razonabie, en tanto que la CNSC ha evidenciado la expedicibn errada de 
certificaciones de experiencia, a tal punto que dicha entidad expidib y publicb en su 
pbgina Web, formates para que las breas de talento humano expidan las 
certificaciones de experiencia, por tanto reitero que el error de las administraciones 
no se le debe cargar al ciudadano, en este caso un aspirante que no tiene el poder 
de decisibn y control de la informacibn que expide la administracibn.

28. Pero adembs es deber de la CNSC considerar que el unico momento que puede 
determinar la posibilidad del cumplimiento del requisite es el nombramiento, en 
donde el nominador a travbs del servidor dispuesto para tal fin, revisarb y 
determinarb si este debe ser parte del proceso o no, mbs aun dicha condicibn tiene 
un filtro asignado por el legislador y este es la Comisibn de Personal, quienes junto 
con el jefe de talento humano o quien hagas sus veces, verificarb el cumplimiento de 
los requisitos minimos para desempehar el empleo, por tanto considero que puede 
existir una extralimitacibn de la Universidad que revisa el caso, al no permitir que sea 
esta la instancia que determine si cumpio el requisite o no, y mbs para el caso que 
nos ocupa, al entenderse que existe una duda razonabie.

29. Que si hubiese existido el ejercicio de otro empleo con anterioridad al descrito en 
la certificacibn, tal como lo aduce la Universidad Libre, las entidades publicas y en el 
caso en especifico la Alcaldia de Cucuta no dudarian en incluirlo en la certificacibn 
de experiencia, pues de lo contrario estarlan incurriendo en una situacibn gravosa 
para el trabajador o para la misma entidad al negar la existencia de relaciones 
laborales que si se produjeron.



30. Adicional al tiempo de experiencia, cumpio con el segundo requisite que es la 
relacibn de las funciones desempeftadas. as! como la certificacibn de experiencia 
que corresponde al empleo al cual me inscribi, es decir Auxiliar Area de Salud, 
Cbdigo 412, Grade 12, asi las funciones establecidas en la certificacibn se 
relacionan sin lugar a dudas con las funciones establecidas en la OPEC 76563 para 
este empleo, tal como lo evidencio a continuacibn;

Funciones consignadas en la 
certificacibn Funciones establecidas en la OPEC

3. Participa en la elaboracibn y 
aplicacibn de encuestas a la poblacibn 
en general, como recolector de dates 
para el sistema de informacibn de 
sequridad social en salud

3. Participa en la elaboracibn y 
aplicacibn de encuestas a la poblacibn 
en general, como recolector de datos 
para el sistema de informacibn de 
sequridad social en salud.

4. Colabora en la tabulacibn, 
procesamiento y anblisis de la 
informacibn de seguridad social en 
salud que competen a la secretaria de 
salud

6. Colabora en la tabulacibn, 
procesamiento y anblisis de la 
informacibn de seguridad social en salud 
que competen a la Secretaria de Salud

5. Codifica el diagnbstico de morbilidad 
y mortalidad del municipio, y calcula los 
indicadores estadisticos requeridos 
oara el analisis de dicha informacibn.

7. Codifica el diagnostico de morbilidad y 
mortalidad del Municipio, y calcula los 
indicadores estadisticos requeridos para 
el analisis de dicha informacibn

6. Organiza y Neva los archives en 
cintas, discos, disquetes y otros que se 
requieran en el desarrollo de su trabajo

8. Organiza y lleva los archivos en 
cintas, discos, disquetes y otros que se 
requieran en el desarrollo de su trabajo

7. Redacta las instrucciones para el 
manejo de paquetes y programas, y 
elabora las recomendaciones
necesarias para corregir errores de 
procedimiento en la aplicacibn de los 
sistemas de informacibn de la 
Secretaria de Salud.

1. Apoya el procesamiento de 
informacibn del brea de desempefto 
correspondiente, segun lo establecido 
por la misma

1. Recibe, transcribe, verifies, entrega y 
responde por los documentos para 
digitar o digitados, de acuerdo con las 
normas v procedimientos establecidos.

5. Coadyuvar en los procesos de 
recoleccibn de informacibn y digitacibn 
de informes que se requieran en el brea 
de desempeho

2. Controls el funcionamiento, la 
operacibn, el mantenimiento, la 
seguridad y el reporte de listados de 
beneficiahos del sistema de
informacibn de seguridad social en 
salud.

2. Hacer seguimiento al trbmite de los 
documentos propios de su dependencia, 
de acuerdo con las instrucciones del 
superior inmediato. 3. Brindar orientacibn 
y atencibn al publico en general, sobre 
los diferentes servicios que presta la 
dependencia, de acuerdo con las 
instrucciones del superior inmediato. 4. 
Apoyar en la recepcibn de la 
documentacibn que se allega al brea de 
desempeho, segun el programa 
tecnolbgico establecido para dicho 
trbmite.

31.Tal como se evidencia en el cuadro comparativo anterior, la experiencia 
certificada es totalmente relacionada con la exigida en el empleo con OPEC 76563. 
Asi las cosas, con las certificaciones de experiencia expedidas por la Alcaldia de 
Cucuta, CUMPLO con el requisite minimo de experiencia y reitero que acredito con 
estas certificaciones la suficiente experiencia relacionada para cumpiir con el 
requisite minimo exigido.



32. Su sef^oria, st en gracia de discusi6n se aceptara la tesis de la Comisi6n 
Nacional y de la Universidad Libre en donde presuntamente no es posible 
determinar las fechas de corte de la vinculacibn como Auxiliar Area Salud por la 
expresibn “ACTUALMENTE”, basta con tomar como fecha de inicio para el conteo 
de la vinculacibn laboral, la fecha de expedicibn de la primera certificacibn que es 11 
de diciembre de 2015 y como fecha final el 08 de agosto de 2018 fecha de 
expedicibn de la segunda certificacibn de experiencia, expedida por la Alcaldia de 
Cucuta y aportada en SIMO, con las cuales se pueden garantizar como fechas 
reales y objetivas certificadas por la entidad, para garantizar el cumplimiento a 
cabalidad de la experiencia relacionada requerida para el empleo, en aplicacibn del 
principio constitucional de la situacibn mbs favorable, en este caso al participante, en 
caso de duda en la aplicacibn e interpretacibn de las fuentes formales de derecho y 
primacia de la realidad sobre las formalidades establecidas por los sujetos de las 
relaciones laborales, se deben analizar todos los elementos que contienen las 
certificaciones aportadas al proceso y definir como extremes temporales los 
sehalados en el numeral anterior, con lo cual cumpio de manera amplia el requisite 
minimo de experiencia que es de tan solo 18 meses.

33. Las certificaciones laborales expedidas por la Alcaldia de Cucuta, no fueron las 
unicas aportadas para acreditar el requisite de experiencia, es por esto su sehoria 
que a continuacibn realize un anblisis de las demas certificaciones de experiencia 
aportadas, con el objeto de brindar una tercera opcibn para el cumplimiento del 
requisite de experiencia del empleo Auxiliar Area de Salud, Cbdigo 412, Grade 12, 
teniendo en cuenta que estas certificaciones tambibn se relacionan con el empleo 
con OPEC 76563 al cual me inscribi:

• Certificacibn expedida por el Ministerlo de Trabajo y Seguridad Social donde 
laborb desde el 22 de agosto de 1996 hasta el14 de junio de 1997, como Asistente 
- Tbcnico en la Direccibn Regional de Trabajo y Seguridad Social.

El empleo por su denominacibn permite inferir fbcilmente que se reiaciona con las 
funciones del empleo OPEC 76563 como: recoleccibn de informacibn y digitacibn; 
tabulacibn y procesamiento de informacibn; organizacibn de archives; seguimiento a 
trbmite de documentos, actividades que son realizadas en un empleo de asistente. 
En esta certificacibn se acreditan 9 MESES Y 22 DIAS DE EXPERIENCIA 
RELACIONADA.

• Certificacibn expedida por la Registraduria Nacional del Estado Civil donde 
laborb desde el 11 de enero al 31 de mayo de 1990, como Ayudante Oficina 
Operario. El empleo por su denominacibn permite inferir fbcilmente que se reiaciona 
con las funciones del empleo OPEC 76563 como: recoleccibn de informacibn y 
digitacibn: tabulacibn y procesamiento de informacibn; organizacibn de archives; 
seguimiento a trbmite de documentos, actividades que son realizadas en un empleo 
de ayudante oficina. En esta certificacibn se acreditan 4 MESES Y 20 DIaS DE 

EXPERIENCIA RELACIONADA.

• Certificacibn expedida por la Alcaldia de Cucuta - Secretaria de Salud, donde 
laborb desde enero a julio de 2005 y medio tiempo de agosto a diciembre de 2005, 
desempehbndome como Auxiliar de informacibn en el brea de la salud para el 
proceso de digitacibn. El empleo por su denominacibn permite inferir fbcilmente que 
se reiaciona con las funciones del empleo OPEC 76563 como: recoleccibn de 
informacibn y digitacibn; tabulacibn y procesamiento de informacibn; organizacibn de 
archives; seguimiento a trbmite de documentos, actividades que son realizadas en 
un empleo de auxiliar de informacibn. En esta certificacibn se acreditan 8 MESES 
DE EXPERIENCIA RELACIONADA.



34. Por otra parte, debe entenderse que si bien es cierto las entidades tienen la 
discrecionalidad de expedir sus Manuales espedficos de Fundones y 
Competencias, tambi6n lo es que por endma de esta discredonalidad se encuentran 
las disposidones normativas, entre las que se encuentra el Decreto Ley 785 de 
2005, “por el cual se establece el sistema de nomenclatura y clasificacidn y de 
fundones y requisitos generates de los empleos de las entidades tenitohales que se 
regulan por las disposidones de la Ley 909 de 2004”, el cual en su articulo 4° define 
la naturaleza de los empleos por nivel y para el asistenda dta;

uNivel Asistendal. Comprende los empleos cuyas fundones implican el ejerddo de 
actividades de apoyo y complementarias de las tareas propias de los niveles supenores 
0 de labores que se caraderizan por el predominio de actividades manuales o tareas de 
simple ejecucidn”.

35. Asl las cosas y teniendo en cuenta que los empleos del nivel asistencial se 
caracterizan por el predominio de actividades manuales o tareas de simple 
ejecucidn, debe entenderse que los empleos en los cuales labord como asistente 
tdcnico, ayudante de oficina, Auxiliar de informacidn en el drea de la salud 
comportan intrinsecamente este tipo de funciones o actividades simples de manejo y 
organizacidn de la informacidn.

36. En este sentido, si bien las certificaciones de experienda expedidas por el 
Ministeho de Trabajo y Seguridad Social, Registraduria Nacional del Estado Civil, 
Alcaldia de Cucuta - Secretarta de Salud no tienen funciones, por las 
denominaciones de los empleos se encuentra que los mismos se relacionan con el 
propdsito principal y las funciones del empleo con cddigo OPEC No. 76563, en 
cuanto al componente de recoleccidn de informacidn y digitacidn; tabulacidn y 
procesamiento de informacidn; organizacidn de archives; seguimiento a trdmite de 

documentos.

37. Las actividades descritas las realiza cualquier empleo de auxiliar que apoye 
procesos administrativos, como es mi caso para el empleo de Auxiliar drea de la 
salud, como se describid en precedencia y a detalle las funciones del empleo con 
OPEC 76563 Auxiliar drea de la salud, estas tienen que ver con actividades 
transversales que ha realizado cualquier persona que tenga experienda en empleos 
del nivel asistencial, como los que he desempefiado a lo largo de mi vida en 
diferentes entidades.

Es decir, que cuento con las competencias para el ejercicio del empleo con OPEC 
No. 76563, siendo pertinente dar apllcacidn al principio constitucional de la 
prevalencia del derecho sustancial en los concursos de mdritos, respecto del cual, el 
Consejo de Estado mediante Sentencia del 16 de febrero de 2012, radicado 25000- 
23-15-000-2011-02706-01, se pronuncid en el siguiente sentido:

CONCURSO DE MERITOS - Violaddn del debido proceso y la Igualdad / CONCURSO 
DE MERITOS - Certificaciones que acreditan experienda relacionada aunque no 
contengan una descripcidn de las funciones desempehadas.

Es evidente que en principio, el hecho que el peticionaho haya aportado las mencionadas 
certificaciones sin especificar las funciones del cargo constituye un incumplimiento a lo 
previsto en el articulo 18 del Acuerdo 077 de 2009 (que reglamenta la fase II de la 
mencionada convocatoria), que como acertadamente lo indied la Comisidn, tiene como



finalidad verificar qua el concursante reune la experiencia laboral relacionada con el cargo al 
que aspira y que por lo tanto, reune los requisites minimos para ocuparlo. No obstante to 
anterior, se advierte que las certificaciones que fueron aportadas por el accionante sin la 
deschpcidn de las funciones desempeDadas, hacen referenda a cargos de auxiliar de 
sen/icios generales que ha ocupado con anterioridad en instituciones educativas del 
Municipio de Baranoa (Atientico), que a juicio de la Sala son empleos cuyas funciones se 
corresponden con el que fue ofertado en la Convocatoria 001 de 2005. En virtud de lo 
anterior, la Sala estima que para el caso en particular la descripcidn de las funciones en las 
mencionadas certificaciones se toma innecesaria, pues el hecho que el actor haya 
desempehado empleos cuyas funciones resultan a todas luces id^nticas con las de aquel al 
que aspira, acredita plenamente que tiene la experiencia laboral requerida para ejercer las 
funciones del mismo en propiedad... Por las anteriores razones, en criterio de la Sala la 
decisidn de la CNSC de excluir al accionante del concurso publico por un aspecto 
meramente formal que desconoce la situacidn particular del demandante, amenaza los 
derechos al debido proceso e igualdad de bste, toda vez que le impide seguir el tr^mite 
establecido por la convocatoria a fin de aspirar al cargo por el cual concursd, en las mismas 
condiciones de los concursantes que tambidn acreditaron tener la experiencia laboral 
requerida para dicho empleo y que paulatinamente han superado las etapas previstas.

El principio de la prevalencia del derecho sustancial sobre el formal, est^ consagrado 
en nuestra Constitucion Nacional en el articulo 228, el cual contempla que en las 
actuaciones de la administracidn de justicia, aplica de igual manera en las 
actuaciones administrativas, prevalecer^ el derecho sustancial. Este principio, busca 
que las formalidades no impidan el logro de los objetivos del derecho sustancial, y 
siempre que el derecho sustancial se pueda cumplir a cabalidad, el incumplimiento o 
inobservancia de alguna formalidad, no debe ser causal para que e! derecho 
sustancial no surta efecto.

Al respecto, la Corte Constitucional en Sentencia T-268 de 2010, se pronuncib en el 
siguiente sentido;

“La Corte Constitucional ha sehalado que. por disposicidn del articulo 228 Superior, las 
formas no deben convertirse en un obstdculo para la efectividad del derecho 
sustancial, sino que deben propender por su realizacibn Es decir, que las normas 
procesales son un medio para lograr la efectividad de los derechos subjetivos y no fines en 
si mismas. Ahora bien, con fundamento en el derecho de acceso a la administracion de 
justicia y en el principio de la prevalencia del derecho sustancial. esta Corporacidn ha 
sostenido que en una providencia Judicial puede configurarse un defecto procedimental por 
“exceso ritual manifiesto" cuando hay una renuncia consciente de la verdad Juridica objetiva 
evidente en los hechos, por extreme rigor en la aplicacidn de las normas 
procesales.” (Marcacibn intencional)

38. De lo expuesto, es indudable que cumpio con el requisite de experiencia 
establecido para el empleo identificado con el cbdigo OPEC 76563 Auxiliar Area de 
Salud, Cbdigo 412. Grade 12, acreditando mbs de 22 meses de experiencia 
relacionada (contando solamente las certificaciones descritas en el numeral 26) y el 
requisite de experiencia es de 18 meses.

39. Al respecto. para algunos empleos es dable inferir las funciones transversales 
que se realizan al interior del mismo. Ese criterio es el que se debe aplicar en este 
caso, dado que se establece de manera clara que fungi en empleos del nivel 
asistencial similares al empleo de Auxiliar y las funciones descritas en el empleo de 
auxiliar de brea de la salud son las que realize o ha realizado cualquier persona que 
haya desempehado este tipo de empleos. Asi mismo, para los empleos de 
secretaria, celador, conductor no es necesario aportar certificados de experiencia 
con funciones, pues se deduce las actividades realizadas en este tipo de empleos.



40. Tengo en la actualidad 56 afios de edad, estoy concursando en igualdad de 
condiciones con los dem^s aspirantes, por un empleo que desempefto en 
provisionalidad hace m^s de 16 afios y con las mismas funciones, y por un error de 
la administracidn que no se puede endilgar a mi persona, adem^s que son 
formalidades que est^n por debajo de lo sustancial, pero que adicionalmente fueron 
suficientemente aclaradas en la presente accibn constitucional, y que si no se 
remedia por parte de su Sefloria esta vulneracibn a mis derechos, se genera una 
situacibn de agravio a mis condiciones bbsicas de subsistencia, puesto que la 
posibilidad de mantenerme y garantizar mis minimos vitales, van a entrar en riesgo, 
porque adembs me faltan bastantes afios para lograr un beneficio de pensibn y a 
esta edad es muy dificil conseguir otro trabajo, de lo cual solamente pido que se 
analicen objetivamente mis documentos, con los criterios utilizados en la 
convocatoria de la Gobernacibn de Santander y me permitan continuar en el proceso 
de seleccibn.

41. Que el actuar de la Comisibn Nacional del Servicio Civil y de la Universidad 
Libre frente al anblisis de mi caso, es violatorio de mis derechos fundamentales al 
trabajo, minimo vital y acceso a cargos publicos, situacibn que, de no remediarse por 
parte del Juez constitucional, constituiria una afectacibn grave e irremediable a mis 
derechos y a mi estabilidad psicoibgica y material.

PRETENSIONES

PRIMERA-. Conceder, el amparo a mis derechos fundamentales al trabajo, minimo 
vital y acceso a cargos publicos, conforme a los hechos planteados en la presente 
accibn constitucional.

Como consecuencia de la proteccibn constitucional deprecada,

SEGUNDA-. Ordenar, a la Comisibn Nacional del Servicio Civil y a la Universidad 
Libre, ADMITIR a la accionante en la etapa de Verificacibn de Requisites Minimos 
del proceso de seleccibn regulado por el Acuerdo 20181000007466 del 04 de 
diciembre de 2018, para proveer definitivamente los empleos vacantes 
pertenecientes al Sistema Genera! de Carrera Administrativa de la planta de 
personal de la ALCALDIA DE SAN JOSt DE CUCUTA “Proceso de Seleccibn No. 
744 a 799, 805, 826 y 827. 987 y 988 - Territorial Norte"

TERCERA-. Sirvase sehor Juez ordenar. tal como se solicitb en el aebpite de 
solicitud de medida cautelar, a la Comisibn Nacional del Servicio Civil y a la 
Universidad Libre realizar la citacibn y la aplicacibn de la prueba escrita del proceso 
de seleccibn No. 744 a 799, 805, 826 y 827. 987 y 988 - Territorial Norte" para la 
ALCALDIa de SAN JOSE DE CUCUTA, para el empleo del nivel asistencial 
Auxiliar brea salud, Cbdigo 412 Grado 12, teniendo en cuenta que la prueba se 
realizarb el prbximo 01 de diciembre de 2019, por lo que se me estarla causando un 
perjuicio irremediable al no poder presenter la prueba del proceso de seleccibn y el 
concurso avanzaria en todas sus etapas, lo que tornarla en ineficiente el amparo 
solicitado

PRUEBAS

Solicito Sehor Juez, se ordene tener como pruebas, las documentales que a 
continuacibn relaciono:



1. Imagen de mi estado de ADMITIDA, para el empleo Auxiliar Administrative, 
Grade 11. C6digo 407, con el numero de OPEC 30771 de la Gobernacibn de 
Santander, la cual se puede consultar en al aplicativo SIMO de la Comision 
Nacional del Servicio Civil

2. Reporte de Inscripcibn del aplicativo SIMO, a la Convocatoria 826 de 2018, 
San Josb de Cucuta

3. Reporte de Inscripcibn del aplicativo SIMO, a la Convocatoria 505 de 2017, 
Gobernacibn de Santander.

4. Certificacibn de experiencia expedida por la Alcaldia de Cucuta de fecha 08 
de agosto de 2018

5. Certificacibn de experiencia expedida por la Alcaldia de San Josb de Cucuta, 
con fecha de expedicibn 11 de diciembre de 2015

6. Certificacibn adaratoria de experiencia expedida por la Alcaldia de Cucuta, de 
fecha 24 de septiembre de 2019 en donde se certifica que he laborado para 
esta entidad, esto es desde el 14 de febrero de 2002 a la fecha, tiempo en el 
cual me he desempehado en el empleo Auxiliar Area de Salud, Cbdigo 412, 
Grade 12.

7. Certificacibn expedida por el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social donde 
laborb desde el 22 de agosto de 1996 hasta e! 14 de junio de 1997, como 
Asistente - Tbcnico en la Direccibn Regional de Trabajo y Seguridad Social

8. Certificacibn expedida por la Registradurla Nacional del Estado Civil donde 
laborb desde el 11 de enero al 31 de mayo de 1990, como Ayudante Oficina 
Operario

9. Certificacibn expedida por la Alcaldia de Cucuta - Secretaria de Salud, donde 
laborb desde enero a julio de 2005 y medio tiempo de agosto a diciembre de 
2005, desempehbndome como Auxiliar de informacibn en el brea de la salud.

10. Escrito contentivo de la reclamacibn No. 242629765 de fecha 24 de 
septiembre de 2019, en contra del resultado como INADMITIDA en la etapa 
de Verificacibn de Requisites Minimos - Proceso de Seleccibn No. 744 a 799, 
805, 826 y 827. 987 y 988 - Territorial Norte - ALCALDIA DE SAN JOSt DE 
CUCUTA.

11. Escrito contentivo de la respuesta a la reclamacibn No. 242629765 de fecha 
09 de octubre de 2019, en contra del resultado como INADMITIDA en la etapa 
de Verificacibn de Requisites Minimos - Proceso de Seleccibn No. 744 a 799, 
805, 826 y 827. 987 y 988 - Territorial Norte - ALCALDIA DE SAN JOS^ DE 
CUCUTA.

12. Imagen tomada de la pbgina Web de la CNSC en donde se establece como 
fecha de presentacibn de las pruebas escritas - Convocatoria Territorial 
Norte- para el 01 de diciembre de 2019



NOTIFICACIONES

La suscrita puede ser notificada en la avenida 1a No. 13-57 apartamento 306 edifico 
Arcabuz barrio La Paya de Cucuta Norte de Santander, o al correo electrbnico 
nancvmoralestoledo@qmail.com ceiular: 315-8413796

La parte accionada recibir^ notificacibn asi: la Comisibn Nacional del Servicio Civil 
en la carrera 16 No. 96 - 64, piso 7. Bogotb D.C.,

Cordialmente,

NANCY JOSEFINA MORALES TOLEDO
C.C. 60.307.186 de Cucuta.

mailto:nancvmoralestoledo@qmail.com
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Sistema de apoyo para la Igualdad, el M6nto y la OportunkJad 
CONSTANCIA DE INSCRIPCI6N

Convocatorta 505 de 2017 
GOBERNACION de SANTANDER

Documento 
N°de inscripc»6n 
Tel6fonos 
CofTBo electnyiico 
Discapactdades

Entkfad

Cbdigo
Denominactdn

Nivel jer^uico

c

Fecha de mscnpcion-

NANCY JOSEFINA MORALES TOLEDO

Cedula de ciudadanta N° 60307186
160135112
3158413796
nancymoralestoledo^gmafl.oom

Oatoe del empieo 
G0BERNACI6N OE SANTANDER

mnr 25 sep 2018 16 58:33

407 N° de empleo
228 Auxiiiar Administratfvo

Asistendat Grade

30771

11

DOCUMENTOS

Formadbn

Educacion Infoonal 
Educacton Informal 
Educacion Informal 
Educacion Informal 
Educacion Informal 
Profesional
Educacion Para El Traba^ Y El DesarroHo Humane
Educacion Informal
Educacion Informal
Educacion Informal
Educacion Informal
Educacion Informal
Bachiilerato
Educacion Informal
Educacion Informal
Educacion Informal

ALCALDIA SAN JOSE DE CUCUTA SECRETARIA
SENA
SENA
SENA
ESCUELA SUPERIOR DE
UNIVERSIDAD LIBRE
INSTTTUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD
ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
CONTADURIA GENERAL DE LA NACION
SENA
UNIVERSIDAD DE SANTANDER SECCIONAL
MINISTERIO DE SALUD E INSTITUTO
col eg k) femenino departa mental de
UNIVERSIDAD LIBRE SECCIONAL CUCUTA
SENA
SENA

CNSC
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Formac)6n

Educacion Informal 
Educacion Informal 
Educacion informal 
Educacion Informal 
Educacion Informal

EL MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION 
SENA
CONTADURIA GENERAL DE LA NACION 
miniatano de salud
escueta superior de administraaon puUica

Experienda laborai
Empresa Cargo Pecha Ingreso
ALCALOIA SAN JOSE DE CUCOTA AuxAiar de fnformactbn Area 14-feb-02

Salud

Fecha terminacidn

Taijeta ProfesionaJ 
Licertcia de Corxluccibn

Competerxuas Basicas Y Furtcionales

Otros documentos

Lugar dornje presentard las pruebas

%%
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Sistema 6e apoyo para la Iguaktod, el Merrto y la Oportunidad 
CONSTANCIA DE INSCRIPCI6n

Convocatoria 826 de 2018
MUNICIPIO DE SAN JOS^ DE CUCUTA JASM

Fecha de mscnpcidn vie. 15 feb 2019 15 48 43

Documento 
N° de inscripckin 
Tel^for>08 
Correo electrbnico 
Dtscapackjades

Entidad

Cddigo
Denominactdn

Nivel jer^uico

NANCY JOSEFINA MORALES TOLEDO

Cedula de ciudadania N° 60307186
192926431
3158413796
nancymoralestoiado@gmail.cxxn

Datos del empleo

MUNICIPIO DE SAN JOSE DE COCUTA JASM

412 N° de empleo
235 AuxMiar Area Salud

Asistendat Qrado 12

c OOCUMENTOS 3
EducaciCMi Infcxmal 
Educacton Informal 
Edtx^cion Informal

Educacion Informal

Educadon Informal 
Educackxi Informal 
EdiKadon Informal

Educackxi Informal

Educackxi Informal 
Educackxi Informal

Profeskxial

Formac»6n

ministerio de salud
escuela superior de administrackxi publica
ALCALDIA SAN JOSE DE CUCUTA SECRETARIA
GENERAL Y TALENTO HUMANO
UNIVERSIDAD OE SANTANDER SECCIONAL
CUCUTA
SENA
SENA
EL MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION 
SOCIAL, LA ORGANIZACION PANAMERICANA DE 
SALUD Y EL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE 
SALUD DE NORTE DE SANTANDER 
MINISTERIO DE SALUD E INSTITUTO 
DEPARTAMENTAL DE SALUD 
UNIVERSIDAD LIBRE SECCIONAL CUCUTA 
ESCUELA SUPERIOR DE
aoministraciOnpubuca
UNIVERSIDAD UBRE

CNSC
P4gina 1 de 2



Formaci6n
Educacion informal

Educacion Para 0 Trabaio Y 0 DesarroUo Humana 
BachWerato

ESCUELA SUPERIOR DE ADMiNISTRAClON 
PUBLICA
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD 
COLEGK) FEMENINO DEPARTAMENTAL DE 
BACHILLERATO

Experienda laboral
Empresa Cargo Fecha
ALCALDIA SAN JOSE DE CUCUTA Auxiiiar de Informacfon Area Saiud 14-feb-02

Fecha

Licencia de Conduccfon

Competenctas Basicas Y Fundonaies

Otros documentos

Lugar doode presents ra las pruebas
Cucuta - Norte de Santander

Iu.

CNSC
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g
Repdblica de Colombia

SISTEMA DE GEST)6N DE LA CALIDAD Y SISTEMA 
DE CONTROL INTERNO

CERTIFICACION

VERSION: 2
1 CM mu M

AlcaldfaMv^lcipal de
San Joe* deCdouta

FECHA: Agosto-2018

APOYOALA GESTION DOCUMENTAL,
GESTiON GESTION ADMINISTRATIVA ARCHIVO Y

INSTITUCIONAL CORRESPONDENCIA
Macroproceso Proceso Subproceso

No 299 

1101

EL SUBCRETARIO DE DESPACHO 

AREA TALENTO HUMANO 

CERTIFICA

Que, la seftora, NANCY JOSEFINA MORALES TOLEDO, identificada con la C6dula de 
Ciudadania No. 60.307.186. De Cucuta, labora para la Alcaldia de San Jos6 de 
COcuta, desde el Catorce (14) de Febrero del Dos Mil Dos (2002), actualmente 
desempefia el cargo dq AUXILIAR AREA DE SALUD. C6diqo 412. Grade 12.

Que, la seHora NANCY JOSEFINA MORALES TOLEDO, ei cargo que desempefia es de 
provislonalidad

Que, por concepto de sueldo, recibe la sums mensual de Dos Millones Seiscientos 
Npventa y Cinco Mil CuatrocientPs Treinta y Slete Pesos Mete, ($2,695,437.00).

Dada en San Jos6 de CCicuta, a los ocho (08) dfas del mes de agosto de 2018.

e
JAVIER ALFREDO SANCHEZ DIAZ 

Subsecretarlo Talento Humano

Archivado 11.01.42 
Elabottx Angle T
RevM: Javier Alfredo Sfrnchez Dfaz-subiecretaiio de talento humano

iDlraccMn Poloclo Municipal: Call* 11 N 5-49 PBX: 5 784949 Bxt328
www.ciicuta-i

http://www.ciicuta-i


RepOblica da Colombia

Alcaldia NnmTclpal d« 
8tn Josd da COcuta

APOYO A LA 
GESTION 

INSTITUCIONAL
Macroproceso

1101

SISTEMA DE GESTION DE LA CALI DAD Y SISTEMA 
DE CONTROL INTERNO

CERTIFICACION

GESTION ADMINISTRATIVA

Proceao

VERSION: 1

FECHA: Junlo 2011

GESTION DOCUMENTAL, 
ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA
Subproceso

LA SUBSECRETARIA DE DESPACHO 

AREA TALENTO HUMANO 

CERTIFICA

Que, la sefiora, NANCY JOSEFINA MORALES TOLEDO, identificada con ia C6dula de 
Ciudadanfa No. 60.307.186 de Cucuta, labora para la Alcaldla de San Jos6 de 
COcuta, desde el catorce (14) de febrero de dos mil doa (2002) actualmente 
desempef^a el cargo de AUXILIAR AREA DE SALUD, AREA INFORMACION EN 
SALUD, Cddigo 412 Grado 12.

Que, segOn el Decreto 071 del 16 de febrero de 2006, las fundones del cargo son las 
siguientes;

PROPdsrro principal
Apoyar la operacion de la Informacidn de acuerdo con los requerlmlentos de la Subsecretarla de
Salud Publica

Tipo de Planta;

UBICACI6n ADMINISTRATIVA

Planta Especifica de Salud

DESCRIPCI6N DE FUNCIONES

Area de Pesempefto: Informacion en Salud

Descripcion de Fundones Esendales
• Red be, transcribe, verlfica, entrega y responde por los documentos para digitar o digftados, de 

acuerdo con las normas y procedimientos establecidos
• Controla el funclonamlento, la operadon, el mantenimiento, la segurldad y e! reporte de 

ilstados de beneflclarios del sistema de informaddn de segurldad social en salud



fO
RcpObtIca de Colombia SISTEMA DE GESTldN DE LA CALI DAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO

CERTIFICACION

VERSION: 1{ liM mu »c

lHlj
AlceldleWfiWp.ei de

FECHA: Junto 2011

APOYO A LA 
GESTION 

INSTITUCIONAL
GESTION ADMINISTRATIVA

GESTION DOCUMENTAL, 
ARCHtVO Y 

CORRESPONDENCIA

Macroproceso Procoso Subproceso

• Partidpa en la elaboradon y apiicaaon oe entut»wi& a la -----------------
de datos para el sistema de informaddn de segurldad sodal en salud

• colabora en la tebuladon, procesamiento y an^llsls de la informaddn de segurldad sodal en 
salud que competen a la Secretaria de Saiud

• Codifira el diagnostic© de morbilidad y mortaiidad del Munidpio, y catcula los indicadores
estadfsticos requerldos para el anallsis de dicha informaddn ^_

. Organiza y lleva los archives en dntas, discos, disquetes y otros que se requieran en el

• Rttlacte10!^ SlnSijSiones para el manejo de paquetes y programas, y elabora las 
recomendadones necesarlas para correglr errores de procedimlento en la aplicacidn de los 
sistemas de informaddn de la Secretaria de Salud

p^yerripridn de Funclonee Gendricas del NWel J^r^rqMigP
• Dlligenda los formates bajo su responsabllldad
• Adopta las medidas de segurldad definldas para los bienes a su car^
• Adopta las medidas de salud ocupadonal definldas para su puesto de trabajo
• Apoya la generacldn de los informes de su competenda
• Orienta y ubica ffsico espaciaimente a los usuarios

CONTRIBUCIONES INDIVIDUALES
• Informe del procesamiento de Informacidn de la Secretaria de Salud
• Registro de entrada y salida de documents para digiter y digitados
. Rdaclon de los beneficlarios del sistema de Informaclon de s^ur'^ad ®n “ ,ud
. Registro de recoleccldn de datos para el sistema de informaclon de segurldad social en salud

CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES
El funclonario que desempene estas funciones debe tener habllidades para:
• Trabajar con la comunidad
• Trabajar en equipo
• Comunlcarse
• Opbmlzar el tiempo
• Atender publico

El funclonario que desempene estas funciones debe tener conocimlentos sobre;
• Organizaddn de documentos
: SamdenH0ema:!enrSri^nsicas de Informal (Internet, pmcesador de texto, hq.as de

calculo, ayudante de presentadones)
• Cumpllmiento de compromisos de ley reladonados ran su rargo
• Aspectos generates de la Admlnlstraddn Municipal de San Jos6de Cu^
• Tramites operatives de la Administracidn Municipal de San Jose de Cucuta



//

Rspi^MIca de Cokxnbla

A>caldli MTTnTcIpBl (!• 
San Jose de CiltcuU

SISTEMA DE GESTION DE LA CALI DAD Y SISTEMA 
DE CONTROL INTERNO

CERTIFICACION

VERSION: 1

FECHA: Junto 2011

APOYO A LA 
GESTION 

INSTITUCIONAL
GESTION ADMINISTRATIVA

GESTION DOCUMENTAL, 
ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA
Macroproceto Proceso Subproceso

Que, la Sra, Nancy Josefina, es nombrada provisional.

Qua. por concepto de sueldo, recibe la suma mensual de Dos Millones Doscientos 
veintinueve Mil Cuatrocientos Setenta y Dos Pesos M/cte, ($2,229,472).

Dada en San Jos6 de Cucuta, a los once (11) dias del mes de diciembre de 2015.

Ma/cELA ANAIS RINCON PEREZ

Afchtvadoen: M01.42 
Proy. Oladis V.



ALCALDIA DE SAN JOSE DrCUCUTA Si
Droarasar

San Josd de COcuta, 22 de febrero de 2018

Seflora
NANCY JOSEFINA MORALES TOLEDO 
Auxiliar Area de Salud 
Secretarfa de Salud 
Ciudad

olvpara
di-iloi^7S8w>^i«

RwnNantK JAVTBR ALPRSDO SANCHEZ DIAZ
DortrulBrtn : NANCY JOSEFINA MORALES TOLEDO •
Asunto: 8« Riapond* Comun let cion ftoeibkto Cm tadtasSo 
Nuawfo 01*1101«012S8W*20tB
Fadic 201S4S4S 1«;60:M FoloK 0 Anno*:

Ref. Su ofido 01-1101-012868-E-2018

Cordial Saludo:

En atencidn al oficio de la referenda, me permtto comunicaiie lo sigulente:
/■

- El cargo' Auxiliar Are^e^Salud en el cual usted se encu^tra nombrada en provisionalidad se 
pa^ Ndmina de La Plants Cental de la Alcaldia d^an Jos6 de COcuta

- (^©gun el Decreto 071 de 2006 su cargo oertenece ^ Area de desempefto: Informaddn de salud
- / Dependenda: Subsecretaria de Salud POblica ____
-! Grado del cargo: 12 ‘ i
-I C6digo del ca'rgo: ^^2 j |
-I Funciones: \ ...... •
\ ■ Redbe, trariser!be, verifica, entrega'y responde por los documentos para digitar o digitados, 
\ de acuerdo con la's-qormas y procedimlentos establ^dos 
"x Controla el funclonarhiento, ia operacidn, el mantenimiento, la seguridad y el reports de 

lis^ados de beneficlarios del sistema de informaci6n|de seguridad social en salud 
• Particlpa en la eiaboracibn'vy aplicacidn de encuestas a la poblacidn en general, como 

recolector-<^ datos para el sistema jde informacidn de seguridad social en salud 
Colaborajen la tabulaclbn, procesarnlento y andllsisjde la informacidn de seguridad social en 
salud que com'peten a la Secritariaide Salud
Codifica el diagnostico de morbilidad y mortalidad pel Municipto, y calcula los indlcadores 
estadfsticos requeridos para eljan^lisis de dicha Infqrmacidn
OrganizaV-llevs l°s archivos/en cintas, discos, disquetes y otros que se requieran en el 
desarrollo de su trabajo / |
Redacts las instrucciones /para el manejo de paquetes y programas, y elabora las 
recomendaciones n^cesarias para corregir erroces de procedimiento en la aplicackbn de los 
sistemas de informaddn de la Secretaria depalud

V
\

/ rlmente

in
JAVIER ALFREDO SANCHE^DIAZ-
bul^secretarid de[lpeqpacfip jl ■*[ _j\v ^
fu^secVetarla Administracidnldel TalentcTHUrnbracn \ (\

Clv>=q !l1 u
Zravl ZMakla Almeida - Profcslogal Espedallzada - Talento Humane

Direccidn Palacio Municipal: Calle 11 N 5-49 PBX: 5 833939 Cucuta -Colombia
www.cucuto-nortedesantander.gov.com

http://www.cucuto-nortedesantander.gov.com
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SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD Y SISTEMA
DE CONTROL INTERNO VERSION: 2

AlMidl* Municipal da
San Jota da Cucuta

CERTIFICACION FECHA: Agosto-2016

APOYO A LA GESTION GESTION ADMINISTRATIVA
GESTION DOCUMENTAL.

ARCHIVO Y
iNb 111 uuiuriAL CORRESPONDENCIA
MacroprocMO ProcMO Subproceeo

No 249

1101

EL SUBSECRETARIO DE DESPACHO 

AREA TALENTO HUMANO 

CERTIFICA

Que. la sefiora. NANCY JOSEFINA MORALES TOLEDO, identificada con la C6dula de 
Ciudadania No. 60.307.186 de Cucuta, labora para la Alcaldia de San Jos6 de 
Cucuta, desde el Catorce (14) de Febrero del Dos Mil Dos (2002) nombrada en 
provisionalidad.

Que, desempefla el cargo de AUXILIAR AREA DE SALUD, Cddigo 412, Grado 12 desde 
el Catorce (14) de Febrero del Dos Mil Dos (2002) con acta de incorporacidn No.043 
del 01 de marzo del 20006

Que, por concepto de sueldo, recibe la suma mensual de Dos Millones Ochocientos 
Diecisfeis Mil Setecientos Treinta y Dos Pesos M/cte, ($2,816,732.00).

Que, las funciones que desempet^a de acuerdo al Decreto No. 0724 del 19 de julio de 
2018 del Manual de Funciones son las Siguientes;

Descripcibn de Funciones Esenciaies

1 Apoya el procesamiento de informacibn del brea de desempei^o correspondiente, segCin 
lo establecido por la misma.
2. Hacer seguimiento al trbmite de los documentos propios de su dependencia, de acuerdo 
con las instrucciones del superior inmediato
3. Brindar orientacibn y atencibn al publico en general, sobre los diferentes servicios que 
presta la dependencia, de acuerdo con las instrucciones del superior inmediato.
4. Apoyar en la recepcibn de la documentacibn que se allega al brea de desemperio, segun 
el programa tecnoibgico establecido para dicho tramite.
5 Coadyuvar en los procesos de recoleccibn de informacibn y digitacibn de informes que 
se requieran en el area de desemperio. Participa en la elaboracibn y aplicacibn de 
encuestas a la poblacibn en general, como recolector de datos para el sistema de 
informacibn de seguridad social en salud

Direccibn Palocto MunUlpol: Colie 11 N S'49 PBX: 5 784949 Cucuta-Colomblo 
www.cucuto-nortedesantonder.oov.com

http://www.cucuto-nortedesantonder.oov.com
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SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD Y SISTEMA 
OE CONTROL INTERNO VERSION: 2

WV'*V:
Alcaldia Municipal da
San Jos4 de Cucuta

CERTIFICACION
FECHA: Agosto-2018

APOYO A LA GESTION 
INSTITUCIONAL
Macroprocoso

GESTION ADMINISTRATIVA

Procooo

GESTION DOCUMENTAL. 
ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 
Subproceso I

7. Codifica e! diagnostico de morbilidad y mortalidad del Municipio, y calcula los indicadores 
estadfsticos requeridos para el analisis de dicha informacibn
8. Organiza y Neva los archives en cintas, discos, disquetes y otros que se requieran en el 
Desarrollo de su trabajo
9. Las dembs que les sean asignadas. de acuerdo con el brea de desempefto.

Dada en San Jose de Cucuta. a los veinticuatro (24) dias del mes de septiembre de 2019.

ArentvadO it 0M2
EI^XXO Ang<« Tottm
Revise Gustavo Adolfo

iTAVp ADOtFp PE2Z8in;lPEftARANDA 
Subsecretario de Tafentd Humano

PoAsranda-Subsacratano da AdministraaOn Taianto Humano

IDireccldn Polacio Municipal: CalU 11 N S-49 PBX: S 784949 COcuta -Colombia
www.cucuta-nortedosontander.gov.coin

http://www.cucuta-nortedosontander.gov.coin
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nePUILICA DC COLOMSIA 
MINISTERIO DC TRABAJO 

Y SeOURlOAO SOCIAL

LA DIRECTORA REGIONAL DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 
DEL NORTE DE SANTANDER

HACE CONSTAR

Que, la Doctora NANCY JOSEFINA MORALES TOLEDO, Identificada con la cedula de 
ciudadania numero 60307186 de Cflcuta, presta los servictos cono Asistente - 
TAcnico en la Direcct5n Regional de Trabajo y Seguridad Social del Norte de 
Santander desde el 22 de agosto de 1996 hasta el U de junio del presente -
ado.

Se expidc en San JosA de Cucuta a los slete (7) dias del mes de abrll de 
ail novectentos noventa y siete (1997).

Hasta otra ocasi5n.

lA BRAVO DE CUVIJO



REfUILICA DC COLOMIIA

RcGisTiuoumA Naoonal od. Estaoo Civil

LOS SUSCRITOS DBLEGADOS DEL REGISTRADOR NACIONAL DEL BSTADO 

CIVIL EN NORTE D£ SANTANDER

H A C E N C O N S T A R :

Que la seflorita Nancy Josefina Morales Toledo« 
con la c4dula de ciudadania N° 60,307.186

identifIcada 
expedida en

Cucuta, prestd sus servicios a la Registraduria Nacional 
del Estado Civil en este Departamento como supernumeraria 
ejerciendo el cargo de AYUDANTE OFICINA OPERARIO 6030-03 
de la Registraduria Especial de Cucuta, del once (11) de 
enero ai treinta y uno (31) de mayo de mil novecientos 
noventa (1990 ) .

La presente constancia se expide en San Jos4 de Cucuta, a 
lofe siete (7) dlas del mes de abril de mil novecientos noven- 
taly^iete (1997), a peticidn de la interesada.

SANTAELLA/GUTIERREZFERN AN ARISTIZABAL ORTIZ^ J6^ GIL 
Delegados del Registrador N^X^ional Norte de Santander

/mery.
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S ecretaria de S alud

AkkUf* ^ S Ml 04(»lk

San Joc^ de Cucuta, Febreeo 06 dd HKM

Doctor
NESTOR CELY GUARIN 
Jefe de Esudistica 
Divissdn de Planter kSn cn SaJud 
Secretaria de Salod Municipal

Pot medio del preaente me permito nfonnarle aobre la actividad que rcalke 
en et cargo de Auxiliar de [nfonoacidn en el Area de la Salod ctt el deaarroUo 
del proceso de DKjITACI6n DE LAS ESTAIXSTICAS VITALES Y 
DEFUNaONES DE TOD AS LAS CUNICAS Y LAS ESE - EMPRESAS 
SOCIALES DEL ESTADO EN SALUD de la ciudad de Okuta; del period© 
oomprendido esero del 2005 a iidio de 2005 y medio dempo de Agpnio del 
2005 haste Dkicmbre del 2005, d otro medio ticmpo enrargada del mao^ 
del Aictevo de la Secretaria de Salud MunicipaL

Lo anCerior pan su oonoctmiento. 

Cofriialroente,

V B* Dr NESTOR CELY GUARIN 
Jefe de Eatadiitica
Area de Dtviado de Plantacido en Salud
Secretaria de Salud Municipal

■/

lAffCY MORALES TOLENANCY MORALES TOLEDO 
AiudUer de Informacido co el Area de SeKid

CUCtJTA HUMANA. SOUDAilA V COMMTTJTTVA 
AwmmSi t W* I2-3S. TeiTaiw <7IS?79 - 501751 - 5TISH3 - FAX ttMSSI-OicMU.



Sertores

UNIVERSIDAD LIBRE

Bogota, D.C.

Asunto: Reclamaci6n Verificacibn de Requisitos Mlnimos "Proceso de Seleccibn 
No. 826 de 2018 - Convocatoria Territorial Norte"

De la manera mbs comedida interpongo reclamacibn al proceso de Verificacibn de 
Requisitos Minimos para e! Proceso de Seleccibn No. 826 de 2018 - Convocatoria 
Territorial Norte, regulada mediante el Acuerdo 20181000007466 del 04/12/2018 de 
laCNSC.

Presenta la Universidad como resultado en la etapa de Verificadbn de Requisitos 
Minimos el estado de no admitida al concurso de mbritos para el empleo del nivel 
Asistencial con denominacibn: Auxiliar brea salud, Cbdigo 412 Grado 12 y numero 
de OPEC 76563, de lo cual encuentro que la Universidad cometib un error en el 
anblisis de los documentos aportados y por ende en el resultado por las razones 
que expongo a continuacibn;

1. Al consultar el detalle de los resuttados a la etapa de VRM, se encuentra asignado 
el numero de evaluacibn 216894639 en donde se presenta como observacibn 
que; UEI aspirante cumple el Requisite Minimo de Educacidn, sin embargo, 
NO cumple el Requisite Minimo de Experiencia. Por lo tanto, NO continua 
dentro del proceso de selecci6n,\

2. El empleo con OPEC 76563 contiene la siguiente informacibn;

Propdsito

realizar actividades de apoyo que coadyuven a la recoleccidn, procesamiento y 
consolidacidn de la informacibn generada en el desarrollo de las actividades de la 
subsecretarfa de salud publica, que contiibuyan al togro de la misidn y los objetivos 
institucionales.

Funciones

1. Apoya el procesamiento de informacibn del brea de desempebo conespondiente, 
segun lo establecido por la misma.

2. Hacer seguimiento al trbmite de los documentos propios de su dependencia, de 
acuerdo con las instrucciones del superior inmediato. 3. Brindar orientacibn y atencibn al 
publico en general, sobre los diferentes servicios que presta la dependencia, de acuerdo 
con las instrucciones del superior inmediato. 4. Apoyar en la recepcibn de la 
documentacibn que se allege al brea de desempebo, segun el programs tecnoibgico



establecido para dicho tritmite. 5. Coadyuvar en los procesos de recoleccidn de 
inforrnacidn y digitacidn de informes que se requieran en el drea de desempeho. 
Participa en la elaboracidn y aplicacidn de encuestas a la poblaciOn en general, como 
recolector de datos para el sistema de inforrnacidn de seguridad social en salud 6. 
Colabora en la tabulacidn, procesamiento y andlisis de la inforrnacidn de seguridad social 
en salud que competen a la Secretaria de Salud 7. Codifica el diagnostico de morbilidad 
y mortalidad del Municipio, y calcula los indicadores estadlsticos requeridos para el 
andlisis de dicha infbrmacidn 8. Organiza y lleva los archivos en cintas, discos, disquetes 
y otros que se requieran en el desarrollo de su trabajo 9. Las demds que les sean 
asignadas, de acuerdo con el drea de desempedo.

Requisitos

Estudio: TItulo de Bachiller

Experiencia: Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada 

Vacantes
Dependencia: Secretaria de Salud. Municipio: Cucuta. Total vacantes: 1

3. En las fechas establecidas para el cargue de documentos, en el aplicativo SIMO 
se aportaron las siguientes certiftcaciones de experiencia:

Tabla con el Listado de la experiencia creada por el ciudadano

ALCALOIA SAN JOSE DE CUCLfTA DtGITADORA ESTADISTICAS VTTALES NO 2005-01-02 2005-07-30

ALCALOIA SAN JOSE DE CUCUTA AUXILIAR AREA SALUD FUNCIONES SI 2002-02-14

ALCALOIA SAN JOSE DE CUCUTA Auxiliar de informeddn Area Salud SI 2002-02-14

MAOEKAR SUBGERENTE NO 1999-04-01 2000-06-30

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD 
SOCIAL ASISTENTE TECNICO EN OIRECCION NO 1996-08-22 1997-06-14

REGISTRADURIA NACIONAL DEL ESTADO 
CIVIL OPERARIA DE OFICINA NO 1990-01-11 1990-05-31



^c,

4. De las certificaciones aportadas, reaiic^ el cargue en el aplicativo de dos 
certificaciones de experiencia expedidas por la Alcaldia de Cucuta, donde consta 
mi desempefto en el empleo de Auxiliar Area de Salud, Codigo 412, Grade 12, 
en el cual me encuentro laborando actualmente y corresponde al 
mismo empleo en el cual me inscribi al proceso de seleccidn. Una de 
las dos certificaciones cuenta con funciones y tiempo de servicio y la otra solo 
tiempo de servicio. pero las dos certificaciones refieren el mismo empleo, es decir 
Auxiliar Area de Salud, C6digo 412, Grade 12, simplemente que la de tiempo de 
servicio estd mds actualizada que la que contiene funciones, pero la que contiene 
funciones cuenta con m^s del tiempo requerido para garantizar que cumpio con 
el requisite minimo.

5. Detallando lo anteriormente dicho, en la certificacidn de experiencia denominada 
“ALCALDIA SAN JOSE DE CUCUTA - AUXILIAR AREA SALUD” (Con 
funciones), se establece que: “labora para la Alcaldia de San Josd de Cucuta, 
desde el 14 de febrero de dos mil dos (2002) actualmente desempefia el cargo 
de AUXILIAR AREA DE SALUD. AREA INFORMACION EN SALUD. CODIGO 
412, GRADO 12", y tiene fecha deexpedicidn 11 de diciembre de 2015, portanto 
al conlar el tiempo certificado, la entidad me est^ certificando mds de trece (13) 
aftos de experiencia relacionada con el empleo al que me inscribi y en el 
cual siempre he estado y con las mismas funciones desde 2002.

En la observacibn de inadmisibn presentada en SIMO por la CNSC y la 
Universidad Libre, no presentan una justificacibn especifica para declarar el 
estado de No admitido, solo establece que la causal es por el item de experiencia.

6. Si la razbn de la inadmisibn por el requisite de experiencia, es por esta 
certificadbn, en donde presuntamente no es posible determinar las fechas de 
corte de la vinculacibn como Auxiliar Area Salud por la expresibn 
“ACTUALMENTE”, simplemente basta con tomar como fecha de inicio para el 
conteo de la vinculacibn laboral, la fecha de expedicibn de la primera certificacibn 
que es 11 de diciembre de 2015 y como fecha final el 08 de agosto de 2018 
fecha de expedicibn de la segunda certificacibn de experiencia, expedida por la 
Alcaldia de Cucuta y aportada en SIMO, con las cuales se pueden garantizar 
como fechas reales y objetivas certificadas por la entidad, para garantizar el 
cumplimiento a cabalidad de la EXPERIENCIA RELACIONADA requerida para 
el empleo.

Lo anterior tenlendo en cuenta que actualmente y desde el 14 de febrero de 2002, 
me encuentro desempehando ese empleo, es decir, me encuentro laborando 
actualmente en el mismo empleo al cual me inscribi y tengo la experiencia 
relacionada exigida para el mismo. Si bien la certificacibn de experiencia 
expedida por la Alcaldia de Cucuta podria no tener claros los extremos 
temporales, en aplicacibn de los principios constitucionales de situacibn mbs



favorable, en este caso al participante, en caso de duda en la aplicadon e 
interpretacibn de las fuentes formales de derecho y primacia de la realidad sobre 
formalidades establecidas por los sujetos de las relaciones laborales, se deben 
analizar todos los elementos que contienen las certificadones aportadas al 
proceso y definir como extremos temporales los sebalados en el numeral anterior, 
con lo cual cumpio de manera amplla el requisite minimo de experiencia que es 
de tan solo 18 meses.

No obstante, y con el unico dnimo de aclarar toda duda respecto de la 
experlenda acreditada en el proceso de seleccibn, adjunto una certificadbn de 
experiencia expedida por la Alcaldia de Cucuta, en donde se certifica de manera 
Clara y exacta los extremos temporales en los cuales he laborado para esta 
entidad, esto es desde el 14 de febrero de 2002 a la fecha, tiempo en el cual me 
he desempehado en el empleo Auxiliar Area de Salud, Cbdigo 412, Grado 12, el 
mismo al cual me inscribi como se ha dicho en multiples oportunidades.

Esta certificacibn se aporta, solo con el objeto de brindar m^s elementos de 
anblisis a la CNSC y a la Universidad Libre frente a las certificadones aportadas, 
teniendo en cuenta que es para la Alcaldia de Cucuta la forma usual de incorporar 
la fecha de inicio en las certificadones, de la forma como se establecib en la 
certificadbn cargada en SIMO.

De to anterior no queda duda, que he estado vinculada en la Alcaldia de Cucuta 
desde el 14 de febrero de 2002 a la fecha, realizando fundones totalmente 
relacionadas con el empleo al cual me inscribi de Auxiliar Area de Salud Cbdigo 
412. Grado 12. CERTIFICANDO DE ESTA MANERA mAS DE 16 ANOS DE 
EXPERIENCIA RELACIONADA.

7. Aunado a lo anterior, la experienda certificada por la Alcaldia de Cucuta es 
totalmente reladonada con el empleo al cual me inscribi, es dedr Auxiliar Area 
de Salud, Cbdigo 412, Grado 12, puesto que como lo mencionb en precedencia 
me inscribi al mismo empleo en el cual me encuentro laborando actualmente y 
las fundones establecidas en la certificadbn se relacionan sin lugar a dudas con 
las fundones estableddas en la OPEC 76563 para este empleo, tal conno lo 
evidendo a continuacibn:

Funciones consignadas en la 
certificacibn Funciones establecidas en la OPEC

3. Participa en la elaboracibn y aplicacibn
de encuestas a la poblacibn en general, 
como recolector de datos para el sistema

3. Participa en la elaboracibn y aplicadbn 
de encuestas a la poblacibn en general, 
como recolector de datos para el sistema



de informacidn de seguridad social en 
salud

de informacibn de seguridad social en 
salud.

4. Colabora en la tabulacidn, 
procesamiento y aneilisis de la 
informacibn de seguridad social en salud 
que competen a la secretaria de salud

6. Colabora en la tabulacibn, 
procesamiento y anblisis de la 
informacibn de seguridad social en salud 
que competen a la Secretaria de Salud

5. Codifica el diagnostico de morbilidad y 
mortalidad del municipio, y calcula los 
indicadores estadisticos requeridos para 
el anblisis de dicha informacibn.

7. Codifica el diagnostico de morbilidad y 
mortalidad del Municipio, y calcula los 
indicadores estadisticos requeridos para 
el anbiisis de dicha informacibn

6. Organize y Neva los archives en cintas, 
discos, disquetes y otros que se requieran 
en el desarrollo de su trabajo

8. Organiza y Neva los archivos en cintas. 
discos, disquetes y otros que se requieran 
en el desarrollo de su trabaio

7. Redacta las instrucciones para el 
manejo de paquetes y programas, y 
elabora las recomendaciones necesarias 
para corregirerrores de procedimiento en 
la aplicacibn de los sistemas de 
informacibn de la Secretaria de Salud.

1. Apoya el procesamiento de 
informacibn del brea de desempeflo 
correspondiente, segun lo establecido por 
la misma

1. Recibe, transcribe, verifica, entrega y 
responde por los documentos para digitar 
0 digitados, de acuerdo con las normas y 
procedimientos establecidos.

5. Coadyuvar en los procesos de 
recoleccibn de informacibn y digitacibn de 
informes que se requieran en el brea de 
desempefio

2. Controla el funcionamiento, la 
operacibn, el mantenimiento, la seguridad 
y el reporte de listados de beneficiarios 
del sistema de informacibn de seguridad 
social en salud.

2. Hacer seguimiento al trbmite de los 
documentos propios de su dependencia, 
de acuerdo con las instrucciones del 
superior inmediato. 3. Brindar orientacibn 
y atencibn al publico en general, sobre los 
diferentes servicios que presta la 
dependencia, de acuerdo con las 
instrucciones del superior inmediato. 4. 
Apoyar en la recepcibn de la 
documentacibn que se allega al brea de 
desemperio, segun el programa 
tecnoibgico establecido para dicho 
trbmite.

Tal como se evidencia en el cuadro comparative anterior, la experiencia certificada 
es totalmente relactonada con la exigida en el empleo con OPEC 76563. Asi las 
cosas, con las certificaciones de experiencia expedidas por la Alcaldia de Cucuta. 
CUMPLO con el requisite minimo de experiencia y reitero que acredito con estas 
certificaciones la suficiente experiencia relacionada para cumplir con el requisite 
minimo exigido.

8. Aunque cumpio ampliamente el requisite de experiencia, como se evidencib en 
los numerates anteriores, las dem^s certificaciones de experiencia aportadas al
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proceso de seleccidn, tambien se relacionan con el empleo con OPEC 76563 al 
cual me inscribi:

Certificacibn expedida por el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social donde 
laborb desde e! 22 de agosto de 1996 hasta el 14 de junio de 1997, como 
Asistente- Tbcnico en la Direccibn Regional de Trabajo y Seguridad Social.

El empleo por su denominacibn permite inferir fbcilmente que se relaciona con 
las funciones del empleo OPEC 76563 como: recoleccibn de informaclbn y 
digitacibn; tabulacibn y procesamiento de informacibn; organizacibn de archives; 
seguimiento a trbmite de documentos, actividades que son realizadas en un 
empleo de asistente. En esta certificacibn se acreditan 9 MESES Y 22 DIAS DE 
EXPERtENCtA RELACIONADA.

Certificacibn expedida por la Registraduria Nacional del Estado Civil donde 
laborb desde el 11 de enero al 31 de mayo de 1990, como Ayudante Oficina 
Operario. El empleo por su denominacibn permite inferir fbcilmente que se 
relaciona con las funciones del empleo OPEC 76563 como: recoleccibn de 
informacibn y digitacibn; tabulacibn y procesamiento de informacibn; 
organizacibn de archives; seguimiento a trbmite de documentos, actividades que 
son realizadas en un empleo de ayudante oficina. En esta certificacibn se 
acreditan 4 MESES Y 20 DIAS DE EXPERIENCIA RELACIONADA.

Certificacibn expedida por la Alcaldia de Cucuta - Secretaria de Salud, donde 
laborb desde enero a julio de 2005 y medio tiempo de agosto a diciembre de 
2005, desemperiandome como Auxiliar de informacibn en el brea de la salud para 
el proceso de digitacibn. El empleo por su denominacibn permite inferir fbcilmente 
que se relaciona con las funciones del empleo OPEC 76563 como: recoleccibn 
de informacibn y digitacibn; tabulacibn y procesamiento de informacibn; 
organizacibn de archives; seguimiento a tramite de documentos, actividades que 
son realizadas en un empleo de auxiliar de informacibn. En esta certificacibn se 
acreditan 8 MESES DE EXPERIENCIA RELACIONADA.

En este sentido, si bien las certificaciones de experiencia expedidas por el Ministerio 
de Trabajo y Seguridad Social. Registraduria Nacional del Estado Civil, Alcaldia de 
Cucuta - Secretaria de Salud no tienen funciones, por las denominaciones de los 
empleos se encuentra que los mismos se relacionan con el propbsito principal y las 
funciones del empleo con cbdigo OPEC No. 76563, en cuanto al componente de 
recoleccibn de informacibn y digitacibn; tabulacibn y procesamiento de informacibn; 
organizacibn de archives; seguimiento a trbmite de documentos, actividades que en 
suma realiza un auxiliar que apoya procesos administrativos.
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Es decir, que cuento con las competencias para el ejercicio del empleo con OPEC 
No. 76563, siendo pertinente dar aplicacibn al principio constitucional de la 
prevalenda del derecho sustancial en los concursos de mbritos, el cual estb 
consagrado en nuestra Constitucibn Nacional en el artlculo 228, donde se 
contempla que, para las actuaciones de la administracibn de justicia prevalecerb el 
derecho sustancial, principio tambibn aplicable a las actuaciones administrativas.

Este principio, busca que las formalidades no impidan el logro de los objetivos del 
derecho sustancial, por tanto, el incumplimiento o inobservancia de alguna 
formalidad, no debe ser causal para que este no surta efecto.

Conforme los argumentos expuestos, y el anblisis detallado realizado a cada una 
de las certificaciones, es evidente que cumpio ampliamente con el requisite minimo 
de experiencia, dado que acredito CUATRO (4) ANOS, SEIS (6) MESES Y DOCE 
(12) DiAS DE EXPERIENCIA RELACIONADA con lo exigido en el empleo OPEC 
76563 Auxiliar brea salud, Cbdigo 412 Grade 12.

Atendiendo los argumentos anteriormente expuestos, a continuacibn, expongo las 
siguientes

PRETENSIONES

1. Que se tengan como vblidas todas las certificaciones de experiencia aportadas 
al proceso, teniendo en cuenta las argumentaciones expuestas y dando 
aplicacibn a los principios constitucionales de, la situacibn mas favorable en case 
de duda en la aplicacibn e interpretacibn de las fuentes formales de derecho y la 
primacia de la realidad sobre formalidades, en tanto que adembs de los TRECE 
ANOS LABORADOS en el mismo empleo, se cuenta con por lo menos un total 
de CUATRO (4) ANOS, SEIS (6) MESES Y DOCE (12) DiAS DE EXPERIENCIA 
RELACIONADA “acreditada de manera objetiva y con extremes temporales 
claros”, de acuerdo con lo exigido en el empleo OPEC 76563 Auxiliar brea salud, 
Cbdigo 412 Grado 12.

2 En consecuencia, se me cambie el estado de NO ADMITIDO a ADMITIDO en la 
etapa de Verificacibn de Requisites Minimos para el empleo denominado Auxiliar 
brea salud, Cbdigo 412 Grado 12 con OPEC 76563.

Cordialmente,

NANCY JOSEFINA MORALES TOLEDO 
C.C. 60.307.186



Ciudad, 09 de octubre de 2019

Seflora
NANCY JOSEFINA MORALES TOLEDO
Aspirante Concurso Abierto de M6ritos 
Convocatoha Tetritohal Norte

Radicado de Entrada CNSC 242629765
Asunto: Respuesta a reclamacibn presentada en el marco del
Concurso Abierto de M6ritos, Convocatoria Territorial Norte

f-

Respetada aspirante;

Cordialmente nos dirigimos a Ud., con el propbsito de dar respuesta a la reclamacidn 
formulada bajo el radicado 242629765.

Antes de realizar el estudio de fondo a su solicitud, se recuerda que de conformidad con 
el articulo 130 de la Constitucibn Politica, la Comisibn Nacional del Servicio Civil (en 
adelante CNSC) es la responsable de la administracibn y vigilancia de las carreras de 
los servidores publicos salvo las excepdones consagradas en la normatividad especial, 
administrando adembs de conformidad con la Ley 909 de 2004 los sistemas especificos 
y especiales de carrera administrativa de origen legal como lo ratifica la sentencia 
C-1230 de 2005 proferida por la Corte Constitucional

A partir del 28 de enero de 2019, se abrib la etapa de inscripcibn de los procesos de 
seleccibn Nos. 744 a 799, 805, 826 y 827 Convocatoria Territorial Norte, con el fin de 
proveer definitivamente los empleos en vacancia definitiva de la planta de personal de 
algunas entidades de los Departamentos de Bolivar, Atibntico, La Guajira y Norte de 
Santander.

Los Acuerdos de la Convocatoria Territorial Norte, fueron divulgados de conformidad 
con las disposiciones legates respectivas, especificbndose claramente en el articulo 6 
de todos y cada uno de dichos Acuerdos, las normas que regulan el concurso, las cuales 
son de obligatorio cumpllmiento para las entidades participantes, la CNSC, la 
universidad a cargo del desarrollo de la convocatoria y los aspirantes.

En este orden, en el marco de los Acuerdos de Convocatoria, se establecib la publica- 
cibn de los resultados de la etapa de verificacibn del cumplimiento de Requisites Mlni- 
mos, el dfa 20 de septiembre de 2019, a travbs de la pbgina web oficial de la Comisibn 
Nacional del Servicio Civil, en desarrollo y aplicacibn de los principios de mbrito orienta- 
dores del proceso

Por su parte, los Acuerdos de Convocatoria, en articulo 24 sefialan;

“(...) Las reclamaciones con ocasidn de los resultados de la verificacidn del cumplimiento de 
requisites minimos, deber^n ser presentadas por los aspirantes a trav6s del SIMO, dentrv de los
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dos (2) dias h6bifes siguientes a la fecha de publicacidn de los resultados, en los t6rminos del 
articulo 12" del Decreto ley 760 de 2005, las cuales ser6n decididas por la CNSC a travPs de la 
universidad o institucidn de educacidn superior contratada por la CNSC".

Es por ello que, al revisar la reclamaciOn presentada por usted, se constata que fue 
allegada en la pdgina web correspondiente. cumpliendo con el t^rmino seflalado por la 
Convocatoria

En su escrito de reclamaciPn solicita:

“Reclamacidn Verificacidn de Requisitos Mlnimos

La Universidad presenta como resultado el estado de no admitida al concurso de m^ritos 
para el empleo Auxiliar drea salad, Cddigo 412 Grado 12 y con OPEC 76563. La Uni- 
versidad cometid an error en el andlisis de los documentos aportados. Solicito se tengan 
como vdlidas todas las certificaciones de experiencia aportadas al proceso, teniendo en 
cuenta las argumentaciones expuestas en el archive anexo. Vo tengo 16 ahos de expe­
riencia relacionada pues desempeho en provisionalidad el empleo ofertado. Adicional- 
mente, de las certificaciones se puede extractar de manera Clara el requisite mlnimo de 
experiencia exigido. Solicito se me cambie el estado de NO ADMITIDO a ADMITIDO”

Previo a resolver la peticiPn que formula, se sef^ala que la verificacidn de los requisitos 
mlnimos tal como consta en la Convocatoria, constituye una condicldn obligatoria de 
orden constituclonai y legal que genera el retire del aspirante en cualquier etapa del 
proceso en caso de verificarse su no cumplimiento. Asimismo, la inscripcidn en la 
Convocatoria, como lo seriala el articulo 14 numeral 11, no significa que el aspirante 
haya superado ef proceso de seleccidn. pues es necesaria la verificacidn de los resulta- 
dos de cada fase, ya que estos son los unicos medios para determinar el mdrito en el 
proceso de seleccidn y los efectos que tiene atendiendo a lo regulado en los Acuerdos 
de Convocatoria.

En igual sentido, es claro que, en atencidn a los tdrminos de la Convocatoria, el 
aspirante debid anexar a travds de SIMO, los documentos para efectos de la verificacidn 
de Requisitos Mlnimos hasta la fecha indicada por la CNSC, que en este caso se amplid 
hasta el 08 de marzo de 2019.

De conformidad con la Convocatoria, la CNSC a travds de SIMO mostrd a los aspirantes 
los datos bdsicos y documentos de formacidn, experiencia y otros documentos o 
pnjebas que ellos tenlan registrados en el sistema, correspondidndole a los 
concursantes la validacidn de la informacidn suministrada en dicha plataforma, de modo 
que se encontrara correcta, actualizada y en soportes legibles, que los mismos corres- 
pondan con los requisitos del empleo y que la informacidn que suministra coincida con 
los documentos cargados.

Asimismo, se seftald de manera expresa, que los documentos enviados o radicados en 
forma fisica, por medios distintos al SIMO o en fechas distintas a las establecldas, no 
serlan tornados en cuenta para el andlisis respective, de tal forma que si no se presentd
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la documentaci6n se^alada en el articulo 21 de ta citada convocatoria, $e entenderia 
que el aspirante no estaba interesado en continuar con el proceso de selecciPn, gene- 
rando su exclusibn del Concurso.

Una vez surtido dicho tr^mite y con los documentos cargados en al aplicativo, la 
Universidad reaiizb la etapa de verificacidn de requisitos minimos, generando el listado 
de admitidos de acuerdo con los lineamientos de la Convocatoria. Sin embargo, y en 
aras de garantizar los principios orientadores del proceso, consagrados en el articulo 2 
de la Ley 909 de 2004, especialmente los de igualdad, m^rito, moralidad, eficacia. 
economla, imparcialidad, transparencia, celeridad y publicidad, se avanzd en la 
venficacion nuevamente de la documentaciPn aportada por el aspirante y que reposa en 
el SIMO, encontrando: Los requisitos minimos exigidos para el Empleo Auxiliar Area 
Salud; fijados en la Convocatoria, corresponden a los determinados en la Oferta Publica 
de Empleos de carrera-OPEC,

Empleo: Auxiliar Area Salud. Cddjgo412. Grado 12

Entidad: Alcaldia de SAN JOSE DE CUCUTA NORTE DE SANTANDER Proceso de Selecctbn 
No. 826 de 2018 Convocatoria Territorial Norte

Requisitos Minimos del empleo

Estudios

Experiencia
nima

mi-

Estudio: Titulo de Bachiller.

Experiencia. Dieciocho (18) meses de experiencia relacbnada

Por su parte, la convocatoria establecib que como documentacidn para la verificacldn 
de requisitos minimos y para la prueba de valoracidn de antecedentes se debia adjuntar

1. C6dula de ciudadania ampliada por ambas caras u otro documento de identrficacibn 
con fotografla y numero de c6dula.

Univkiuhumo
LiMUR

CNSC CoTOjdr NacMnrt 
delSwccOvt

BOGOTA D C - SEDE LA CANDELARIA 
Calle 8 No. 5-80 TEL; 3821

www.unjllbre.edu.co
ciMiota atfvTD r ooroMMO

http://www.unjllbre.edu.co


2. Titulo(s) acad^mico(s) o acta(s) de grado, o certificacidn de terminacidn de materias 
del respective centre universitarie, cenferme a les requisites de estudie exigides en 
el Precese de Seleccidn para ejercer el emplee al cual aspira y la Tarjeta Prefesienal 
e la certificacion de tr^mite en les cases reglamentades per la ley.

3. Certificaci6n(es) de les pregramas de Educacidn para el Trabaje y Desarrelle 
Humane y de curses e eventes de formacidn de Educacidn infermal, debidamente 
erganizadas en el erden creneibgice de la mbs reciente a la mbs antigua

4. Certificacienes de experiencia expedidas per la autohdad cempetente de la 
respectiva instituclbn publica e privada, erdenadas aeneibgicamente de la mbs 
reciente a la mbs antigua. Estes decumentes deberbn centener ceme minime la 
infermacibn indicada y las espedficacienes prevIstas en el articule 19 del presente 
Acuerdo.

5. Les dembs decumentes que permitan la verificadbn del cumplimlente de les 
requisites minimes del emplee de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y 
aquelles que censidere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valeradbn 
de Antecedentes.

En el presente case y teniendo en cuenta les Requisites Minimes exigides para el carge,
es impertante mencienar que la aspirante apertb les siguientes decumentes:

EXPERIENCIA

• Certificacibn laboral expedida per ALCALDIA SAN JOSE DE CUCUTA; la cual 
indica que ia aspirante labera desde el 14 de febrere de 2002 hasta la actualidad. 
en el carge de AUXILIAR AREA DE SALUD Cbdige 412 grade 12, el decumente 
fue expedide el 08 de ageste del 2018.

En reiacibn cen la decumentadbn aportada per la aspirante se aclara le siguiente;

Se ebserva que, para acredltar el requisite mlnime de educacibn adjuntb Certificacibn 
laberal expedida per; la cual indica que la aspirante labera desde el 14 de febrere de 
2002 hasta la actualidad, en et cargo de AUXILIAR AREA DE SALUD Cbdige 412 grade 
12, el decumente fue expedide el 08 de ageste del 2018, el cual no fue debidamente 
validado en la etapa de requisites minimes, en razbn a que, revisados nuevamente les 
decumentes aportados, se ebserva que la certificacibn laboral aportada per la aspirante 
seriala que se encuentra en dicha entidad desde el 08 de ageste del 2018 y que en la 
ACTUALIDAD se desemperia come AUXILIAR AREA DE SALUD. Dicho decumente no
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se tuvo en cuenta porque no cumple con los requisitos exigidos en los Acuerdos de 
Convocatoria, al no precisar desde qu^ momento ha ejercido ei empleo que dice lo 
ejerce en la actuaiidad. de manera que s6lo se conoce el tiempo de sen/icio, pero no se 
establece que durante todo ei tiempo mencionado hubiere ocupado el mismo cargo, 
siendo ademds imposible establecer, si durante todo el tiempo laborado, desarroild ao 
tividades relacionadas con las funciones del empleo

Ai respecto de la forma de presentar y acreditar los documentos de experiencia el ar- 
tfculo 19 de los Acuerdos de Convocatoria seAala que;

ARTfCULO 19°. CERTIFICACtdN DE LA EXPERIENCIA. La experiencia 
se acreditar^ mediante la presentacidn de certificados escritos, expedidos 
por la autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales o 
pfivadas. (...)

■u’i

“Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben in- 
dicar de manera expresa y exacta:
• Nombre o razdn social de la empress que la expide.

• Empleo o emoleos desemoefiados con fecha de inicio v ter-
minacidn para cada uno de ellos (dia. mes v af)o). evitando
el uso de la exoresidn actualmente.

• Tiempo de servicio como se indica en el numeral anterior.

• Funciones correspondientes al empleo o empleos desempe- 
bados, salvo que la ley las establezca.

(...)

PARAGRAFO 1. Las certificaciones que no reunan las condiciones an- 
teriormente sehaladas, no serin tenidas como v^lidas v. en consecuen- 
cia. no serSn obieto de evaluacidn dentro del proceso de seleccidn ni po- 
drcin corregirse o complementarse postehormente." (negrilla fuera del texto)

Es de resaltar que, ha sido abundante la jurisprudencia que ha manifestado que no es 
procedente validar la certif>caci6n que pretenda acreditar experiencia sin cumplir los 
requisitos y exigencias establecidas en las bases del concurso.

A manera de antecedente, se dird que el Tribunal Adminlstrativo de Boyaci, analizb 
un caso similar de una certificacidn que no precisaba los cargos ejercidos, expediente 
2012-00251-00, sentencia del 22 de enero de 2013, en el cual sostuvo:

“(...) no se demuestra que se haya acreditado dos afios de experiencia. . pues 
con la certificacidn aportada a la convocatoria s6lo acredita que ingresd a la 
rama judicial desde el 16 de noviembre de 2004, desconoci^ndose los cargos 
que ocupo desde entonces y las funciones que ha desempehado en la Rama 
Judicial (...)”.

De la misma forma, ei Consejo de Estado estimb que. no era procedente validar una 
certificacibn en la cual se referla a la fecha de vinculacibn a la entidad y ei empleo 
ejercido en la actuaiidad. esto es al momento de la expedidbn de la certificacibn

s Univehbumi>
Libhx

CNSCr Cormuor Nactontt 
del ServKJO Civ4

BOGOTA D C - SEDE LA CANDELARIA 
Catie 8 No. 5-80 TEL: 3821

VHWw.unilibre.edu.co
cuMCMo MArroroKmuiMP



J

correspondiente, expediente A.C 25000-23-42-000-0541300 de 21 de noviembre de 
2013 indicando:

“(•••) sin embargo, al revisarla constancia aportada porel tutelante durante la 
inscripcidn, se observa qua no menciona los cargos desempetiados ni las 
funciones que cumple, ya qua se limita a informar la fecha de vinculacidn y el 
cargo que actualmente ocupa, siendo insuficiente para dar por satisfecho el 
requisite exigido

Enfalio del 14 de julio de 2015, el Tribunal Superior de Bogota - Sala Penal dentrode 
accibn de tutela1, que vers6 sobre el no cumplimiento de las previsiones establecidas 
dentro de otro concurso de meritos y respecto de una certiflcacion laboral que solo 
refleja el ultimo cargo desempeftado por el reclamante, neg6 el amparo solicitado con 
base en los siguientes considerandos;

“...En efecto, la inscripcidn del accionante CARLOS ESTEBAN RODRIGUEZ 
HERRERA en el concurso de mdritos simplemente lo habilitaba, en su primera 
fase y con cardcter excluyente, a acreditar la satisfaccidn de los requisitos 
mlnimos y especificos para el cargo al cual aspire. En otros tdrminos, a 
participar en ese proceso de seleccidn con sujecidn a las reglas establecidas, 
que como lo tiene precisado ademds la Corte Constitucional, es "carga del 
concursante conocerias y ester al tanto del desarrollo.

Ahora bien, para la Sala tampoco puede pasar inadvertido que la decisidn de 
la Procuraduria General de la Nacidn de inadmitir al accionante en el concurso 
publico de mdritos referido. en lo especifico, ante el incumplimiento de acreditar 
la satisfaccidn de esos requisitos minimos, de ninguna manera correspondid a 
una actuacidn caprichosa o arbitraria. Adversamente, estuvo soportada, en el 
piano normativo, la aplicacidn irrestricta del articulo 9o, numeral 2o- 2.1 de la 
Resolucidn 040 de 2015.

Lo anterior, porque esa disposicidn le imponla a todo inscrito, uno de ellos el 
ahora demandante, la obligacidn de acreditar la experiencia profesional, no 
cualquier manera, sino mediante certificaciones respecto de las cuales se 
exigla, en piano de igualdad para la totalidad de los reclamantes, un especifico 
contenido. En concreto, tratdndose de lo que interesa destacar, con precision 
de...

"b. Periodos dentro de los cuales el participante estuvo vinculado: La 
certificacidn debe precisar la fecha de ingreso y retiro (dia, mes y af)o). Si 
desemperid varies empleos en la misma entidad, organizacidn o empresa es 
necesario indicar las fechas de inicio y finalizacidn de cada uno de estos (dIa, 
mes y ario). c. Relacidn de todos los cargos desemperiados y funciones de 
cada uno, cuando de la denominacidn de ellos no se infieran."

De otra parte, en el dmbito factico las determinaciones de la entidad 
demandada, integradas en unidad juridica, se soportaron en el incumplimiento

'Referenda 11001220400020150174500. Acdonante Carlos Esteban Rodriguez Herrera- M.P. Marco Antonio Rueda 
Soto

2Sentenda T490 de 2008, M.P. Or, Manuel Jos6 Cepeda Espinosa.
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de esas especificaciones de contenido tratdndose de las certificaciones 
aporiadas porel ciudadano RODRIGUEZ HERRERA, expedidas por la Fiscalla 
General de la Nacidn y la Gobemacidn de Cundinamarca; conclusidn de modo 
alguno contraria a la realidad. Efectivamente, en ellas se evidencia, de la simple 
revisidn de los t6rminos en los que fueron emitidas (fs. 23 y 25), que tales 
entidades no consignarvn los cargos desempefiados por el nombrado, las 
fechas de ingreso y retiro, pero ademds, cuando resultara del caso, las 
funciones asignadas, pues aludieron, con exclusividad, al ultimo de los empleos 
de los que es o fue titular el reclamante en el concurso de m^ritos.

En este orden de ideas, concluye la Corporacidn, la inadmision del nombrado 
en el concurso de meritos no obedecid a una accion u omisidn de la entidad 
demanda constitutive de la violacidn de los derechos fundamentales al debido 
proceso, al trabajo y ala igualdad. Por el contrario, encuentra nexo causal, con 
exclusividad. en el descuido de aqudi en la revisidn de los documentos 
allegados, respecto de los cuales tenia la carga, se insiste, de constatar con 
anterioridad a su aporte oportuno que se ajustaban a las exigencies impuestas 
con rasgos de generalidad. precisamente, en satisfaccidn del ultimo de los 
derechos enunciados en precedencia...

En otro proceso igual, el Tribunal Superior del Distrito Judicial de Bogota - Sala 
Familla, enfallo del 27 dejulio de 2015, dentro de accidn de tutela numero 2015-00472- 
00, que analizd una certificacidn laboral similar a la que se revisa, sostuvo:

"...Pues, es precise observer, conforme con la respuesta que dio la entidad 
accionada. que en realidad la accionante no acreditd como correspondla, el 
requisite relacionado con la experiencia profesional, previsto en la Convocatoria 
004-2015, para participar en el concurso abierto de mdritos para proveer los 
cargos de Procuradores Judiciales II, dado que, el documento que aportd pars 
ese fin, no precisa los cargos o el cargo que la reclamante ha ocupado por el 
tdrmino mlnimo de echo (8) ahos, contados a partirde la obtencidn del tftulo de 
abogada, conclusidn que obsen/a la Sala. encuentra sustento en la certificacidn 
expedida por la Coordinadora del Area de Talento Humano de la Direccidn 
Ejecutiva Seccional de Administracidn Judicial de Bucaramanga, donde 
textualmente indied MEMILCE GOMEZ OCHOA ... presta sus servicios en la 
Rama Judicial desde el 10 de febrero de 1988 y en la actualidad desempeha el 
cargo de JUEZ MUNICIPAL Grado 0, ejerciendo sus funciones en el (la) 
JUZGADO 002 PROMISCUO MUNICIPAL DE VELEZ - GARANTIAS Y 
CONOCIMIENTO, nombrado (a) en PROPIEDAD mediante resolucidn acdo 
3165. . . "2, pues ha de verse, que del contexto de dicha certificacidn, expedida 
el 10 de julio de 2015, solo puede extraerse que el cargo de Juez lo estd 
ejerciendo actualmente, m^s no es posible verificar que cargos ocupd con 
anterioridad a la expedicidn de la certificacidn, porque incluso, ni siquiera se 
indied la fecha de expedicidn de la resolucidn 3165 alii menciona, a efectos de 
verificar, por lo menos, la fecha del nombramiento en el cargo de juez, por lo 
que no resulta de recibo la afirmacidn de la accionante, en el sentido que dicho 
documento da fe que desde el 10de febrero de 1988se ha desempehado como 
Juez de la Republica . ”

Asi mismo. el Tribunal Superior de Bogota - Sala Penal, Exp. 2015-01822-00. en fallo
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de accibn de tutela impetrada por Efrain Sierra Lozano, sobre situaciones similares, 
precisb:

para la Sala tampoco puede pasar inadvertido que las decisiones de la 
Procuradurfa General de la Nacidn de inadmitir al accionante en el concurso 
publico de m^ritos referido. en lo especifico. ante el incumplimiento de acreditar 
la satisfaccidn de esos requisitos minimos, de ninguna manera correspondid a 
una actuacfdn caprichosa o arbitraria, menos aun, violatoria de los derechos 
fundamentales para los cuales es reclamada la proteccidn en sede 
constitucional. Por el contrario. estuvieron soportadas, en el dmbito norrnativo, 
en la aplicacion irrestricta, con igualdad frente a los demas reclamantes, del 
articulo 9o. numeral 2o- 2 1 de la Resolucion 040 de 2015.

Lo anterior, porque esa disposicion le imponia a todo inscrito, uno de ellos el 
ahora demandante, la obligacion de acreditar la experiencia profesional, no 
cualquier manera, sino mediante certificaciones respecto de las cuales se 
exigia un determinado contenido. En concrete, tratdndose de lo que interesa 
destacar con precision de "b. Periodos dentro de los cuales el participante 
estuvo vinculado: La certificacidn debe precisar la fecha de ingreso y retiro (dia, 
mes y ario). Si desemperid varies empleos en la misma entidad, organizacidn 
o empresa es necesario indicar las fechas de inicio y finalizacidn de cada uno 
de estos (dIa, mes y ario). c. Relacidn de todos los cargos desemperiados y 
funciones de cada uno, cuando de la denominacidn de ellos no se infieran."

De otra parte, en el ambito factico, las determinaciones de la entidad 
demandada, integradas en unidad juridica, se soportaron en el incumplimiento 
de esas exigencies tratdndose de las certificaciones aportadas por el ciudadano 
SIERRA LOZANO, expedidas por la Universidad Distrital y la Contraloria de 
Bogotd; conclusion, que destacado sea, de modo alguno es contraria a la 
realidad Efectivamente, en dichos documentos se evidencia, de la simple 
revision de los terminos en los que fueron emitidos (fs. 12, 71 y 72), que esas 
entidades no consignaron las funciones asignadas o desemperiadas por el 
antes nombrado; incluso, la segunda de ellas aludiO, con exclusividad, al ultimo 
empleo del cual es titular en la actualidad el referido reclamante en el concurso 
de mOritos.

En este orden de ideas, concluye la CorporaciOn, la inadmisiOn del nombrado 
en el concurso de mOritos no obedeciO a una acciOn u omisiOn de la entidad 
demanda constitutive de la violaciOn de los derechos fundamentales al debido 
proceso, al trabajo, a la defense, a la igualdad y de acceso a los cargos y 
funciones publicas. Por el contrario, encuentra nexo causal en el descuido de 
aquOl en la revision de los documentos allegados, respecto de los cuales tenia 
la carga, se insiste, de constatar con anterioridad a su aporte oportuno que se 
ajustaban a las exigencias impuestas con rasgos de generalidad, 
precisamente, en satisfacciOn del ultimo de los derechos enunciados en 
precedencia...’’.

Con ocasibn de la accibn de tutela promovida en otro concurso de mbritos. el Tribunal 
Administrativo de Antioquia — Sala Primera de Oralidad, en expediente radicado 
2015-01687-00, el 10 de septiembre de 2015, M.R Jorge Ivbn Duque Gutibrrez. profirib
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fallo donde $e analizd un asunto de experiencia profesional de actualmente, similar a 
las anteriores, en los siguientes t^rminos:

“...Es cfaro que el documento presentado para acneditar la experiencia en la 
Rama Judicial, no cumplla con los requisitos exigidos por cuanto solo 
relacionaba el cargo desemperiado al momento y no especificaba desde 
cuando venia desemperiando dicho cargo ni cuaies otros cargos habla 
desempariado con anterioridad y tampoco era posible para las autoridades del 
concurso deducir del documento la informacidn faltante...

Se concluye que no puede deducirse vulneracion del derecho fundamental al 
debido proceso de la accionante, en las decisiones de la Procuraduria General 
de la nacidn de teneria por no admitida, puesto que la norma mediante la cual 
se convoco al concurso fue debidamente publicada y la accionante tuvo 
oportunidad de acreditar los requisitos en tbrminos de igualdad con los dembs 
reclamantes y los recursos le fueron resueltos de fondo coherente y 
debidamente motivados. Signified que se le respetaron las garantlas del 
proceso...

Para finalizar, es pertinente traer a colacidn uno de los m^s recientes pronunciamiento 
de un brgano de cierre como lo es el Consejo de Estado, el cual en providencia del 28 
de junio dentro del proceso referenciado con el radicado 2016-00324-01, con ponencia 
de la Magistrada Martha Teresa Briceho De Valencia, expuso, en lo pertinente;

aAcorde con lo expuesto. considera la Sale que la certificacidn expedida por la 
Defensoria del Pueblo, con la cual el actor pretendia acreditar su experiencia 
profesional, no cumple con los requisitos exigidos por la Resolucidn 040 de 
2015, pues no indica /os cargos que ejercid en la entidad ni los periodos 
durante los cuales los ejercid.

Ahora bien, el serior Orejanera Pdrez adujo que del anblisis integral de los 
documentos aportados se podia concluir que el tiempo que ha trabajado en la 
entidad ha constituido experiencia profesional, si se tiene que obtuvo el grado 
de abogado en diciembre de 2009 y empezd a trabajar en la Defensoria del 
Pueblo el 5 de abril de 2010, como lo indica la certificacidn expedida por esa 
entidad.

Al respecto, la Sala estima necesario precisar que no cualquier empleo que se 
ejerza con posterioridad a la obtencidn del titulo puede contribuir a la 
experiencia profesional, pues el cargo que se ejerza y sus funciones deben 
estar relacionados con la profesidn que se ostenta. (Subrayado fuera de texto)

Teniendo en cuenta que la decisidn de excluir al actor del concurso de mdritos 
tuvo como fundamento la norma que regula la convocatoria, esto es la 
Resolucidn 040 de 2015, no se configurd la vulneracidn de los derechos 
fundamentales invocados."

Bajo esas consideraciones. no es posible la validacibn del certificado de experiencia 
soportado y expedido por la ALCALDIA SAN JOSE DE CUCUTA, pues el mismo no
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cumple con las formalidades de una certificacibn taboral como lo establecen los 
Acuerdos de Convocatoria.

Por otra parte, ios documentos aportados por la solicitante por medio del aplicativo de 
reclamaciones, se indica que solo serbn valldados, los documentos cargados a travbs 
del Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mbrito y la Oportunidad (SIMO), hasta el ultimo 
dia habilitado para las inscripciones. el cual fue el 08 de marzo de 2018.

En este sentido, el articuio 22 de los Acuerdos de Convocatoria, indica que:

“La verificacidn de reauisitos mfnimos se realizar^ exclusivamente con base en
la documentacidn aportada por el asoirante en el Sistema de Adovo para la
laualdad el M^rito v la Oportunidad - SIMO. hasta la fecha disouesta por la
CNSC para el cierre de la etaoa de inscripciones conforme a lo registrado en el 
ultimo certlficado de inscripcidn generado por el sistema, en la forma establecida 
y de acuerdo con las exigencias seDaladas en la OPEC de la ALCALDIA DE SAN 
JOSE DE CUCUTA NORTE DE SANTANDER publicada en las p^ginas web de 
la CNSC www.cnsc.aov.co. y en la de la universidad o institucidn de educacidn 
superior que la CNSC contrate para el efecfo". (Subrayado fuera de texto)

Los documentos aportados por fuera de este plazo, se consideran extemporbneos.

Cabe recordar, que el Acuerdo de Convocatoria del Proceso de Seleccibn No. 744 a 
799, 805, 826 y 827 de 2018 “Convocatoria Territorial Norte” es la norma que regula el 
concurso, la cual es de obligatorio cumplimiento para todas las personas, entidades e 
instituciones que participen en este Proceso de Seleccibn por Mbrito, de conformidad 
con el articuio 6 del mismo.

En consecuencia, la Seftora NANCY JOSEFINA MORALES TOLEDO identificada con 
Cbdula de Ciudadania No. 60307186. NO CUMPLE con los Requisitos Mlnimos exigi- 
dos para el Empleo: Auxiliar Area Salud Nivel: Asistencial; establecidos en la OPEC N® 
76563, por tal motivo, se mantiene su estado de INADMISION dentro del presente pre- 
ceso de seleccibn.

La decisibn a la presente reclamacibn acoge en su totalidad, la atencibn de la 
respuesta conjunta, unica y masiva, que autoriza la Sentencia T-466 de 2004 proferida 
por la Corte Constitucional, asi como las disposiciones que para estos efectos fija el 
articuio 22 del Cbdigo Contencioso Administrativo en los tbrminos sustituidos por la Ley 
1755 de 2015.
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Asimismo, se comunicard esta deci$i6n a trav^s de la p^ina web oficial de ia CNSC 
en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento de la convocatoria 
y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su articulo 33.

Finalmente, se informa a la aspirante que, contra la presente decisidn, no procede nln- 
gun recurso.

Cordialmente,

MARIA VICTORIA RAMOS DELGADO
Coordinadora General 
Convocatoria Territorial Norte

Pro/»cf6 Vmko Ci/adros Ruhto 
Revisd Dora Gonzihi Cadena
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I
FECHA DE PRUEBAS CONVOCATORIA TERRITORIAL NORTE PARA EL 01 DE DICIEMBRE DE

2019

CNSC Convocatorias Carrera Normafividad Cntenos y Doctnna Informacion y Capacitacion Atencion al Ciudadano

744 a 799,805,826 y 827. 
987 y 988 - Territorial Norte

Avisos Informativos 

Acciones Constrtucionales 

Normatividad 

IngreseaSIMO 

Gutas

inido Avisos Infoonattvos 1
Guia de Ohentacion para la Presentaciofi de Piuebas Escritas Convocatoria Territorial Norte - Procesos de selecdon 
No. 744 a 799,805,826 y 827,987 y 988.

Guia de Orientacion para la Presentacidn de Pruebas Escritas 
Convocatoria Territorial Norte - Procesos de selecdon No. 744 a 
799,805,826 y 827,987 y 988.

Imprimjf

el 01 Novoemtxe jOTr

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 26 de los Acuerdos de la Convocatona 
Terrrtonal Norte, la Comision Nacional del Servick) Civil - CNSC y la Universidad Libre 
INFORMAN a los aspirantes ADMITIDOS en los Procesos de seleccion 744 a 799,805,826 y 
827,987 y 988, que ya pueden consultar la Guia de onentaaon para las pruebas escntas que 
se aplicaran el dia pnmero (01) de diciembre de 2019,

Consutte la Guia de Onentacion de Pruebas Escntas de ia Convocatona Terrrtonal Norte, 
Procesos de seleccion No. 744 a 799,805,826 y 827,987 y 988.

Proximamente, se informara la fecha a partir de la cual, los aspirantes podran ingresar al 
SIMO con su usuario y contrasena, para consultar la fecha hora y lugar de presentacidn de 
las pruebas.


